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 АҢДАТПА 

 

Жұмыста таспалы конвейердің мақсаты, құрылымы, жұмыс 

режимдері келтірілген, олардың электр жетектері мен басқару жүйелеріне 

қойылатын талаптары тұжырымдалған. 

Таспалы конвейердің электр жетек жүйелеріне талдау жүргізілді, 

электр жетегінің ең тиімді жүйесі ретінде «жиілік түрлендіргіші – 

асинхронды қозғалтқыш» жүйесі таңдалды. 

Таспалы конвейердің жүктемелерін есептеу жүргізілді, асинхронды 

4А160М8У3 типті қозғалтқыш есептік қуаты мен жылдамдығына сәйкес 

таңдалды. Қозғалтқышты ауыстыру схемасының параметрлері 

анықталған және оның табиғи механикалық және электромеханикалық 

сипаттамалары салынған. 
 

АННОТАЦИЯ 
 

В работе приводятся назначение, устройство, режимы работы 

ленточного конвейера, сформулированы их требования к электроприводам и 

системам управления. 

Проведен анализ систем электроприводов ленточного конвейера, в 

качестве наиболее эффективной системы электропривода выбрана система 

«преобразователь частоты – асинхронный двигатель». 

Произведены расчеты нагрузок ленточного конвейера, выбран 

асинхронный двигатель типа 4А160М8У3 в соответствии с расчетной 

мощностью и скоростью. Определены параметры схемы замещения 

двигателя и построены его естественные механические и 

электромеханические характеристики. 

 

ABSTRACT 
 

The paper presents the purpose, device, operating modes of the conveyor 

belt, formulated their requirements for electric drives and control systems. 

The analysis of electric drive systems of the conveyor belt is carried out, the 

system "frequency converter – asynchronous motor" is selected as the most 

efficient electric drive system. 

Calculations of the belt conveyor loads were made, an asynchronous motor 

of type 4A160M8U3 was selected in accordance with the design power and 

speed. The parameters of the engine replacement circuit are determined and its 

natural mechanical and electromechanical characteristics are constructed. 
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КІРІСПЕ 

 

Таспалы конвейерлер 100 жылдан астам уақыт бойы қолданылып 

келеді. Таспалы конвейер-бұл көлік құралының-жетек барабанының негізінде 

айналатын шексіз таспа. Олар фармацевтика өнеркәсібінде әртүрлі қатты, 

сусымалы және аморфты жүктерді бірнеше сантиметрден бірнеше ондаған 

метрге дейін жылжыту үшін қолданылады. 

Таспалы конвейерлер металлургия, көмір және басқа салаларда 

жүктерді тасымалдау үшін кеңінен қолданылады. 

Кез-келген өндірістің технологиялық процесі жүктердің қозғалысымен 

тығыз байланысты. Кәсіпорындарда жүк ағындарын жүзеге асыруда 

көтергіш-көлік машиналары мен жабдықтар жүйесі басты рөл атқарады. 

Жүкті тасымалдау үшін негізінен таспалы конвейерлер қолданылады. 

Бұл дипломдық жұмыста көлемді жүкті тасымалдауға арналған 

таспалы конвейер есептелген. Жүкті тасымалдау мүмкіндігін тексеру, 

таспаның енін анықтау және таспаны таңдау, жүктемелерді, инерция 

моменттерін есептеу және конвейердің электр қозғалтқышын таңдау, электр 

қозғалтқышының параметрлерін және оның ауыстыру сұлбасын есептеу, 

статикалық сипаттамаларды есептеу қажет. Жиілік түрлендіргішін және 

қосымша құрылғыларды таңдап, олардың параметрлерін анықтаймыз. 

Сонымен қатар, біз электр жетегінің жабық жүйесінің құрылымдық сұлбасын 

жасаймыз және оның параметрлерін есептейміз. 

Таспалы конвейер үшін электр жетегі жүйесін таңдау опцияларын 

техникалық - экономикалық тұрғыдан салыстырамыз, күрделі салымдар мен 

пайдалану шығындарын есептейміз, электр жетегінің экономикалық 

тиімділігін анықтаймыз. 
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1 Конвейерлер туралы жалпы мәліметтер 

 

1.1 Конвейерлердің мақсаты, түрлері, құрылымы және 

кинематикалық сұлбасы 

 

 

Таспалы конвейерлер жоғары өнімділікке, ұзақ тасымалдау 

ұзындығына, жоғары сенімділікке, құрылымына және пайдаланудың 

қарапайымдылығына байланысты ең көп таралған үздіксіз көлік болып 

табылады. Таспалы конвейерлер өнеркәсіп пен ауыл шаруашылығының 

барлық салаларында, пайдалы қазбаларды өндіруде, металлургия өндірісінде, 

қоймалар мен порттарда тиеу-қайта тиеу құрылғыларының элементтері және 

үйінді және дана жүктерді тасымалдауға арналған технологиялық машиналар 

ретінде кеңінен қолданылады. Таспалы конвейерлер тасымалдау 

жылдамдығы 6,3 м/с дейінгі қондырғының ұзындығына қарамастан жоғары 

өнімділікті (30 000 т/с дейін) қамтамасыз етеді. 

Таспалы конвейерлердің мақсаты мен қолдану саласы 

Таспалы конвейер-көлденең және көлбеу бағытта тиеу-түсіру үшін 

тоқтаусыз үздіксіз ағынмен сусымалы және дана жүктерді жылжытуға 

арналған тасымалдау машинасы. Мұндай конвейердің тартқыш (және 

сонымен бірге тасымалдаушы) органы-шеткі барабандардың айналасындағы 

сақина таспасы. Таспалы конвейерлер конвейерлік көліктің ең көп таралған 

түрі болып табылады. Конвейер қондырғыларының бүкіл паркінің шамамен 

90% - ы таспалы конвейерлерден тұрады. Жоғары өнімділік (30 000 т / сағ 

дейін), үлкен көлік ұзындығы (бір конвейерде 3...4 км-ге дейін), 

құрылымының қарапайымдылығына, жұмысына және жоғары сенімділігіне 

байланысты таспалы конвейерлер қолданылады. 

Конвейерлер үздіксіз жұмыс істейтін машиналар деп аталады, олардың 

жұмыс органдары сусымалы және кесек жүктерді белгілі бір уақыт 

аралығында үздіксіз ағынмен немесе дана жүктермен тасымалдауға 

мүмкіндік береді. 

Конвейерлер көбінесе жүкті бір шамадан тыс жүктеме операциясынан 

екіншісіне ауыстыратын көлік құралдары ретінде қолданылады. Көптеген 

үздіксіз тиеу-түсіру машиналарының конструкцияларында конвейерлер 

жүкті түсіру органынан (қабылдау бункерінен) вагондарға, автомобильдерге, 

бункерлерге немесе қойма учаскелеріне тиеу орнына дейін тасымалдайтын 

маңызды құрамдас элемент болып табылады. 

Таспалы конвейер 

Таспалы конвейерлерде таспа тарту және тасымалдау органы болып 

табылады. Бұл құбырлар тұрақты және қозғалмалы. Таспалы конвейерлер 

сусымалы, кесек және дана жүктерді айтарлықтай қашықтыққа тасымалдау 

үшін қолданылады. 

Таспалы конвейерлердің өнімділігі кең ауқымда өзгереді және 

таспаның ені мен жылдамдығына байланысты 1000 т/сағ немесе одан да көп 
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жетеді. Оның ені 300-ден 2000 мм-ге дейін, ал ұсынылған жылдамдығы 0,8—

4 м/с құрайды. 

Стационарлық таспалы конвейерлер сусымалы, кесек, ыдыс және 

бірлік жүктерді көлденең және көлбеу жылжытуға арналған.  

Жылжымалы таспалы конвейерлер сусымалы, кесек және ұсақ 

түйіршікті жүктерді басқа көлік құрылғыларына және көлденең және көлбеу 

жазықтықтағы үйінділерге жылжытуға қызмет етеді. Тиеу тарту 

барабанының үстіне орнатылған бункер арқылы жүзеге асырылады, ал түсіру 

жетек барабанының айналасында айналатын таспадан тікелей қамтамасыз 

етіледі. Конвейерді қолмен жылжытады. 

Конвейерлердің басқа түрлерімен салыстырғанда таспалы 

конвейерлердің артықшылықтары: 

- үлкен өнімділік; инерциялық конвейерлерде тасымалданатын жүктің 

бөлшектері тасымалдаушы орган арқылы қозғалады немесе инерция күшінің 

әсерінен кеңістікте ұшады. Инерциялық типтегі тасымалдаушы екі топқа 

бөлінеді: діріл-кіші амплитудасы және үлкен тербеліс жиілігі бар тербеліс, ол 

айтарлықтай амплитудасымен және төмен тербеліс жиілігімен сипатталады.  

Тербелмелі транспортерде науа тігінен белгілі бір бұрышта тірек 

жақтау құрылымына мықтап бекітілген серпімді тіректерде орналасқан. 

Электр қозғалтқышының жетегі бар қисық типті Механизм қозғалыс бағыты 

бойынша ауыспалы науаны қамтамасыз етеді. Бұл алға жылжу кезінде науа 

көтеріледі, ал артқа жылжу кезінде ол төмендейді (яғни тербеліс). Бұл 

жағдайда науаға жүктің қысымы өзгереді. Науа кері бағытта қозғалғанда, 

жүк алға қарай жылжиды, біраз қашықтыққа жылжиды. 

Діріл тасымалдағыштарда жүкке асимметриялық тербелістер беріледі. 

Конвейер құбырының жоғары қарай жылжуы және күрт төмен жылжуы 

нәтижесінде жүк бөлшектерінің құбыр беті бойымен жарылып, 

тасымалданады. Науаның диаметріне байланысты-350, 500 және 750 

миллиметр-діріл түріндегі тасымалдағыштардың өнімділігі сәйкесінше 

сағатына 50, 75 және 150 тоннаны құрайды. Олардың максималды өнімділігі 

сағатына 400 тонна, ал максималды ұзындығы 100 метр. Діріл 

конвейерлерінің арнайы түрлері, оның ішінде жоғары көлікті жүктерге (діріл 

көлігі) қолданылады. 

Тербелмелі конвейерлер жабысқақ және қатты ылғалды жүктерді 

(мысалы, дымқыл саз және т.б.) тасымалдай алмайды. 

Тербелмелі құбырлардың артықшылықтары: 

- құрылыстың салыстырмалы қарапайымдылығы; 

- шаңды, улы және ыстық жүктерді тасымалдауды толық 

герметизациялау мүмкіндігі; 

- тасымалдаумен бір мезгілде әртүрлі технологиялық операцияларды 

(елеу, кептіру, салқындату) орындау мүмкіндігі. 

-діріл конвейерлері үшін, сондай-ақ абразивті жүктерді тасымалдау 

кезінде науаның аз тозуын және энергияны аз тұтынуды атап өткен жөн. 

Кемшіліктері: 
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- көлбеудегі өнімділіктің айтарлықтай төмендеуі; 

- жабысқақ жүктерді тасымалдау мүмкін невозможстігі; 

- діріл жүктемелерін тірек конструкцияларына, ал инерциялық 

конвейерлер үшін (белгілі бір мөлшерде)беру , 

- абразивті жүктерді тасымалдау кезінде науаның қатты тозуы 

- жоғары энергия шығыны. 

Ірі түйіршікті, ауыр, ыстық, өткір, абразивті жүктерді тасымалдау үшін, 

сондай-ақ тік беткейлерді (18° - тан жоғары) еңсеру қажет болған 

жағдайларда пластиналы конвейерлер пайдаланылады. 

Пластиналы конвейерлердің қозғалу жылдамдығы 0,6-1,0 м / с аспайды. 

- құрылымының қарапайымдылығы; 

- Жүкті көтеру беті бойынша жылжыту; 

- электр энергиясын аз тұтыну; 

- ақылсыз жұмыс; 

- толық автоматтандыру мүмкіндігі. Кемшілігі: конвейер таспасының 

салбырауы.  

Бұрандалы конвейерлер 

Бұрандалы конвейерлер құрғақ Сусымалы материалдарды (цемент, әк, 

құм, минералды тыңайтқыштар және т.б.) көлденең және көлбеу бағытта 

(20°бұрышқа дейін) тасымалдау кезінде қолданылады. Олардың жұмыс 

органы-металл науаға орнатылған қатты, таспалы немесе қалақшалы бұранда 

(шнек). Науаны қақпақпен жабыңыз. Бұранда айналмалы қозғалыс туралы 

хабарлаған кезде, оның жүздері науаға себілген жүкті жылжытады. 

Бұрандалы конвейерлердің артықшылықтары: пластиналы 

конвейерлердің артықшылықтары: тартқыш орган құрылымының қаттылығы 

жүктерді ең аз салбырап, үлкен салмақпен жылжытуға мүмкіндік береді. 

Кемшілігі: үлкен ауыр палуба мен жүкті тасымалдау үшін үлкен 

энергия шығыны қажет. 

Қырғыш конвейерлерде жүк науада немесе тікбұрышты немесе 

дөңгелек қималы құбырларда қозғалатын қырғыштармен кернеумен 

қозғалады. 

Қырғыш конвейерлерінің артықшылықтары: 

- құрылымының қарапайымдылығы; 

- аралық тиеу және түсіру құрылғысы; 

- шаңды, газ тәрізді және жанып жатқан жүктерді герметикалық 

тасымалдау мүмкіндігі. 

Кемшіліктерге мыналар жатады: 

- жүріс бөлігі мен науаның қарқынды тозуы, әсіресе абразивті жүктерді 

тасымалдау кезінде, өйткені қырғыштар мен тарту тізбегі жүк ортасындағы 

науадан қорқады; 

- жүктің үйкелісінен және жүріс бөлігінің науасынан айтарлықтай 

энергия шығыны; 

- созылу кезінде жүкті ұсақтау, бұл кейбір жүктер үшін, мысалы, Кокс 

үшін қолайсыз, ал көпшілігі үшін қажет емес. 
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Әзірленген беріліс қорабы электр қозғалтқышынан конвейер 

таспасының жетек барабанына айналу моменті мен өзгеру моментін беруге 

қызмет етеді. Біз сәттің берілуін қадағалаймыз. 1 электр қозғалтқышынан 

муфтаның көмегімен 2 айналу моменті 3 жоғары жылдамдықты білікке, 5 

корпус мойынтіректерге орнатылады. Жоғары жылдамдықты білікте 4 тісті 

доңғалақ (тісті доңғалақ) бар, ол 7 тісті доңғалақпен қозғалады, аралық білік 

9 арқылы кілтпен орнатылады, сонымен қатар орнатылады. домалау 

мойынтіректерінде. Аралық біліктің де тісті сақинасы бар (аралық білік тісті 

білік түрінде жасалуы мүмкін), ол 10 білікке 17-буын арқылы қосылады, ол 

сонымен қатар жылжымалы мойынтіректері бар беріліс корпусына 

орнатылады. 17 кілт пен ілінісу арқылы төмен жылдамдықты біліктің Шығыс 

ұшы 15 

- құрылымының қарапайымдылығы; 

- шағын өлшемдер; 

- аралық түсірудің ыңғайлылығы; 

- шаң, ыстық және аса қауіпті жүктерді тасымалдау кезінде 

герметикалығы өте маңызды. 

Кемшіліктерге мыналар жатады: 

- жүктерді тасымалдау тәсілімен байланысты энергияның жоғары 

үлестік шығындары; 

- жүктің айтарлықтай ұсақталуы және ұсақталуы; 

- бұранда мен науаның жоғары тозуы; 

- науа ішінде жүктің жиналуына әкелуі мүмкін шамадан тыс 

жүктемелерге сезімталдық (әсіресе аралық мойынтіректерде). 

Инерциялық тасымалдаушы сусымалы жүктерді көлденең немесе 

көлбеу (20° дейін) бағытта салыстырмалы түрде қысқа қашықтыққа 

жылжыту үшін қызмет етеді, олар 11 барабанның жетек білігіне 12 таспалы 

конвейерге 14 белбеумен қосылған. 

Конвейерлердің кинематикалық сұлбасы: 

 

 

1-Электр қозғалтқышы (мотор); 2-серпімді муфта; 3-жоғары 

жылдамдықты білік; 4-жылдам беріліс білігі; 5-беріліс корпусы 

 

1.1 сурет - Суреттегі механизмнің кинематикалық сұлбасы 
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1.2 Конвейерлердің жұмыс шарттары, режимдері және жүктемелері 

 

Белгілі бір учаскелері бар жүктерді тасымалдайтын жүк көтергіш 

машиналардан және жүктемесіз шотты толтыру үшін кері қозғалыс, яғни 

көлік машиналарынан айырмашылығы, таспалы конвейерлер жүктерді тиеу 

мен түсіруді тоқтатпай үздіксіз процеске жылжытуға арналған. Таспалы 

конвейерлер жүктерді, яғни біртекті бөлшектерден немесе бөлшектерден 

тұратын жүктерді, көп мөлшерде қозғалатын дана жүктерді өңдеуге 

арналған. 

Өнеркәсіпте таспалы конвейерлер барлық салаларда кең таралған 

үздіксіз тасымалдау машиналары болып қала береді. Конвейерлік 

қондырғылардың 90% - дан астамы таспалы конвейерлерден тұрады. Олар 

тау - кен өнеркәсібінде-минералды кендер мен көмірді ашық өңдеуде 

тасымалдау үшін, өнеркәсіпте-кендер мен отынды жеткізу үшін, 

дайындамаларды тасымалдау үшін және т.б. Ағынды өндіретін кәсіпорындар.  

Конвейердің көтергіш элементтері болып табылатын таспалы конвейерлер  

Таспалы конвейерлерде конвейердің көтергіш элементтері болып 

табылатын шексіз таспа түріндегі тарту элементтері, барабанға қосылған 

барабанның қозғалысына әкелетін электр жетегі, тарту құрылғылары, 

таспаның жұмыс және қуыс бұтақтарындағы роликті тіректер, сондай–ақ 

тиеу-түсіру бункерлері, таспаны тазалауға арналған құрылғылар болады. 

Конвейер жақтауында жиналған элементтер. Таспалы конвейерлердің 

көмегімен сусымалы жүктерді өте ұзақ қашықтыққа тасымалдауға болады. 

Таспалы конвейерлердің көмегімен сусымалы жүктерді өте ұзақ қашықтыққа 

тасымалдауға болады. 30-ға дейін жоғары өткізу қабілеттілігі бар таспалы 

конвейерлер. 40 т / сағ, құрылымының қарапайымдылығымен төмен 

шығынмен және материалдың төмен құнымен, пайдалану сенімділігімен 

және қарапайым жұмысымен, төмен энергия тұтынуымен ерекшеленеді. 

Таспалы конвейерлерде көлденең жазықтықта бұрылыстары бар қисық 

траектория болуы мүмкін және рельефке байланысты тік жазықтықта 

көтерілу мен құлдырау болуы мүмкін. Дегенмен, қисық із жасау арқылы 

қисық таспаның сенімді және тұрақты орналасуын қамтамасыз ету қиын. 

көлденең жазықтықтағы белдіктің айналу радиусы конвейердің 

құрылымының, белдіктің түріне және еніне байланысты және тізбек 

мәндерінің кең ауқымы бар таспалы конвейерлердің мақсатымен 

анықталады. Экономикалық зерттеулер жүктерді тасымалдау 520 мильді 

құрайтынын көрсетті. Жылына бір тонна таспалы конвейерді 100 км-ге дейін 

пайдалану автомобиль көлігін немесе теміржол жолдарын пайдаланудан гөрі 

үнемді. Таспалы конвейерлердің артықшылығы-салмағы аз, жүктерді жоғары 

жылдамдықпен тасымалдау мүмкіндігі. Резеңке мата таспаларының қызмет 

ету мерзімі тасымалданатын жүктердің пайдалану шарттары мен сипатына 

байланысты резеңке мата таспаларының бір айналымы 15-48 айды құрайды, 

ал резеңке мата таспаларының температура диапазоны 60-тан 2000С-қа 

дейін.  
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1.3 Таспалы конвейерлердің жұмыс принципі 

 

 

Таспалы конвейерлер әртүрлі салмақтағы және өлшемдегі жүктерді 

үздіксіз тасымалдау үшін қолданылады. Басқа көлік машиналарымен 

салыстырғанда конвейерлер үнемді және құрылыс индустриясының және 

басқа салалардың бөлігі болып табылады. Иілгіш шексіз мата таспасы жетек 

барабаны мен тартқыш барабанды айналып өтеді, ал барабан мен жетек білігі 

арасындағы созылу бірнеше тіректермен жақтауда белгілі бір уақыт 

аралығында орнатылады. Материал бункердің тиеу шұңқыры арқылы 

беріледі және жетек барабаны арқылы түсіріледі. Таспалы конвейерлер 

стационарлық, жылжымалы және тасымалданатын болады. Таспалы 

конвейерлер әртүрлі типтегі жүктер мен тізбекті конвейерлерді 1000 м-ге 

жылжыту үшін қолданылады.  

Таспалы конвейерді пайдалану талаптары 

Тиісті қызмет көрсететін таспалы конвейерлер жүкті тасымалдауға 

кіретін сенімді түрі болып табылады. Таспалы конвейер операция алдында 

барлық тірек ролигін, тартпа барабанын, жетек барабанын, авариялық 

тоқтату үшін электр құлпын, дыбыстық және жарық дабылын ескертетін бос 

жүріспен тексерілуі керек.  

Конвейердің бүкіл жұмысы барысында тексеру және сынақтан өткізу 

процесінде таспаның керілу және туралау дәрежесін бақылау қажет. Таспаны 

тым қатты тартпаңыз, себебі. бұл қозғалтқыштың рұқсат етілген тогы мен 

қуатын арттырады, тойтармалы шегелерді босатады және таспаны роликті 

тіректерді дәл орнатуға өте қолайлы етеді. Сондай-ақ, әлсіз созылу жол 

берілмейді, таспаның салмағын арттырады, тасымалданатын жүктің 

өнімділігінің төмендеуіне әкеледі. 

Қолданар алдында тартқыш барабанның, көтергіш және тірек 

роликтердің еркін айналатынына көз жеткізу керек. Таспалы конвейерді 

қалыпты пайдалану үшін тасымалданатын материалдарды таспалы 

конвейердің сипаттамаларына сәйкес біркелкі беру керек. Жұмыс 

аяқталғаннан кейін барлық материалдың конвейер таспасынан шыққанына 

көз жеткізіңіз, содан кейін электр қозғалтқышын өшіру керек; таспаның 

түйісетін мойынтіректерін қарау керек. Тежегіштерді тексеру, Қауіпсіздік 

ажыратқыштарын құлыптау-конвейер жұмыс істеп тұрған кезде қауіпсіздік 

ережелерін сақтауды қамтамасыз ету бойынша маңызды жұмыстардың бірі. 

Бекіту тесіктерінің ұзындығы тежеу ұзақтығын ескере отырып, рұқсат 

етілген 05 - 1м шегінде кері жүріс конвейерінің шамасын ескере отырып 

таңдалады. 

Электр жетектеріне және конвейерлерді басқару жүйелеріне 

қойылатын талаптар. 

Конвейерлік қондырғылардың жұмыс жағдайларын қарастыру олардың 

статикалық және динамикалық қасиеттерінің ерекшеліктерін ескере отырып, 
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электр жетектері мен басқару жүйелеріне қойылатын негізгі талаптарды 

анықтауға мүмкіндік береді. 

Конвейерлік қондырғылардың электр жетектері қозғалыс бағытын кері 

қайтармай, ауыспалы жүктеме кезінде ұзақ режимде жұмысты қамтамасыз 

етуі тиіс. Кейбір жағдайларда, мысалы, көлбеу конвейер қондырғысы жұмыс 

істеп тұрған кезде, электр жетегі қозғалтқышта да, тежеу режимінде де 

жұмыс істеуі керек. Жалпы технологиялық контурда тасымалданатын 

материалды бір конвейерден екіншісіне қайта тиеумен жұмыс істейтін 

бірнеше конвейерлерді қосу және ажырату дәйектілігі қамтамасыз етілуі тиіс. 

Конвейерлерді қосу қарсы жүк ағыны бағытында, ал қайта тиеу 

нүктелеріндегі үйінділерді жою үшін - жүк ағыны бағытында жүргізілуі тиіс. 

Ұзақ уақыт бойы ауыспалы жүктемемен жұмыс істейтін магистральдық 

конвейерлік қондырғыларды пайдаланудың энергия тиімділігін арттыруға, 

тарту органының барысын қысқартуға, демек, қымбат конвейерлік таспаның 

ресурсын ұлғайтуға мүмкіндік береді. 

Көп доңғалақты конвейерлер үшін электр жетегі қозғалтқыштар 

арасындағы жүктемелерді теңестіруді қамтамасыз етуі және барабандарға 

қатысты таспаның сырғып кетуіне жол бермеуі керек.  

Конвейерлік қондырғылардың электр жетегі, әсіресе олардың үлкен 

ұзындығы кезінде, таспаның барабанмен сенімді ілінуін шектеу және 

таспалы тасымалданатын жүкті динамикалық қамтамасыз ету мақсатында 

рұқсат етілген шамаларды іске қосу кезінде үдеуді шектеуі және тербелмелі 

динамикалық жүктемелерді жоюы тиіс. 

Заманауи конвейерлік жабдықтар және оның даму тенденциялары. 

Қазіргі уақытта таспалы конвейерлерді жобалау мен пайдалануда 

айтарлықтай тәжірибе жинақталды. 

Курск магниттік аномалиясында ұзындығы шамамен 14 км болатын 

қуатты конвейер желісі бар, ол 11 тасымалдау пунктінен тұрады және кенді 

карьерден байыту фабрикасына тасымалдауға арналған. 

Аризона штаты (АҚШ) тау-кен орнынан теміржол вагондарын тиеу 

пунктіне жеткізу үшін ұзындығы 10,5 км және өнімділігі 1260 т/сағ конвейер 

желісін пайдаланады. Бірінші Болат жүкті 229 м биіктікке көтереді, екіншісі-

көлденеңінен 358 кВт жетекпен, үшіншісі көмірді құйып, соңында оны 2,5 м 

биіктікке көтереді. 

Мароккода фосфат кенін байыту фабрикасына жеткізу үшін төрт 

конвейерден тұратын 15 км конвейер желісі қолданылады. Ені 1200 мм 

резеңке арқан конвейер таспасы. 

"Крупп" (Германия) фирмасы жалпы ұзындығы 100 км болатын 11 

таспалы конвейерден желі дайындады. 

Рур өнеркәсіптік ауданының кендерін тасымалдайтын ұзындығы 206 

км Германия-Нидерланды конвейерлік желісі әзірленді. Жүйенің өнімділігі 

7200 т / сағ, таспа жылдамдығы 5 м / с, таспа ені 1400 мм. 
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Әлемдік тәжірибеде таспалы конвейерлердің ең үлкен өнімділігі 

Германияның көмір кесінділерінде қол жеткізілді, онда ені 3000 мм, 

өнімділігі 30 000   м3/сағ болатын конвейерлер қолданылады. 

Қазіргі заманғы таспалы конвейер конструкцияларының дамуының 

жалпы тән тенденциялары мыналар болып табылады: базалық блоктарды 

құру негізінде құрылымдардың тораптары мен элементтерін кеңінен 

біріздендіру; жетек станцияларын құрастырудың блоктық принципі; 

таспаның қозғалыс жылдамдығы (жерасты жұмыстары үшін 4...Ашық 

жұмыстар үшін 5 м/с және 8...10 м/с), жетек қуатының едәуір артуы; бір 

жетекте бірнеше қозғалыс жылдамдығын алу мүмкіндігі; әртүрлі ені бар 

таспаларға арналған бірыңғай жетек; арнайы электр қозғалтқыштарын, 

жоғары сырғымалы және жоғары іске қосу моменті бар қуатты конвейерлерді 

іске қосу реттеуге арналған фазалық роторлы қозғалтқыштарды майлау 

кезінде; нақты өнімділікке байланысты таспа жылдамдығын автоматты түрде 

реттейтін жетектерді құру; таспа жылдамдығын біркелкі реттеумен қатар 

Динамикалық күштерді шектеуді қамтамасыз ететін реттелетін жетектерді 

құру; конвейерлердің неғұрлым ұтымды тірек элементін таңдау арқылы 

өнімділікті арттыру; сенімділікті арттыру және техникалық қызмет көрсетуді 

жеңілдету үшін конвейерді басқаруды толық автоматтандыру. ауыр жұмыс 

жағдайлары; тораптар мен элементтердің түбегейлі жаңа, оңайлатылған 

конструкциялары есебінен конвейерлердің массасын азайту және габариттік 

мөлшерін азайту; Қызмет көрсетуші персонал мен өндірістік 

жұмысшылардың еңбек жағдайларын жақсарту, тасымалданатын жүктің 

жоғалуын болдырмау, шаң тәрізді, ыстық, химиялық агрессивті жүктерді 

қоршаған ортадан оқшаулау және т. б. 

Жаңа конвейерлік жабдықты жетілдіру және жасау жөніндегі 

инженерлік - зерттеу және жобалау-конструкторлық жұмыстар үш 

магистральдық бағыт бойынша жүргізіледі: дәстүрлі конструкцияның 

таспалы конвейерлерін жетілдіру; жаңа конструкцияның конвейерлерін 

әзірлеу және тәжірибелік қолдану (икемді ставкалары бар таспалы және 

гирляндалық роликооптар; қисық сызықты трассасы бар таспалы; аралық 

жетектері, аралық және соңғы барабан жетектері бар таспалы жетек); 

конвейерлердің перспективалық конструкцияларын әзірлеу (конвейерлік 

поездар, ауа төсеміндегі және магниттік аспалы конвейерлер). 

Таспалы конвейерлерді әзірлеу мынадай негізгі бағыттар бойынша 

жүргізіледі: 

- таспаның ені, қозғалыс жылдамдығын және роликтің бүйірлік 

роликтерінің көлбеу бұрышын 45°дейін арттыру арқылы өнімділікті арттыру. 

Таспаның ені 3000...3200 мм және өнімділігі 20000...30000 және 40000 т/с 

дейінгі конвейерлер дайындалады (Ашық тау-кен жұмыстары үшін); 

- жетек қуатын арттыру. Қазірдің өзінде таспаның ені 2000 мм 

конвейерлердің қуаты 3500 кВт; 
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Жоғарыда айтылғандай, таспалы конвейерлердің негізгі элементі 

резеңкеленген тік тұйық таспа болып табылады, онда соңғы барабандар 

жанасады, олардың бірі әдетте жетек, екіншісі созылу. 

Таспаның жоғарғы бөлігінде жүк жөнелтуші (жұмысшы) болып 

табылатын тасымалданатын жүк тасымалданады, төменгі тармақ бос (жұмыс 

істемейтін) болып табылады. Жолдың бүкіл ұзындығы бойынша таспаның 

құрылымының байланысты таспа жалпақ немесе ойық пішінді жоғарғы және 

төменгі бұтақтарда роликтермен ұсталады. 

 

 
 

1-жетек барабаны; 2-тиеу науасы; 3-қысу ролигі; 4 - тазалау 

құрылғысы; 5-ауытқу барабаны; 6-терминалды барабан; 7 - амортизациялық 

роликті жетектер; 8-төменгі роликті тіректер; 9-таспа; 10-жоғарғы роликті 

тіректер 

 

1.2 сурет - Таспалы конвейердің сұлбасы 

 

 
 

1-таспа; 2-жетек; 3-редуктор; 4-қозғалтқыш; 5, 11-роликті тіректер; 6 – 

конвейер жақтауы; 7-тартқыш барабан; 8-тарту құрылғысы 

 

1.3 сурет - Таспалы конвейердің сұлбасы, а-құрастыру сұлбасы; б-

жетек станциясы; в-тарту станциясы.  
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Таспадағы жүктің тұрақты орналасуын қамтамасыз ету үшін 

конвейердің көлбеу бұрышы тыныш жерде таспаға жүктің үйкеліс 

бұрышынан 10-15° аз болуы керек, өйткені қозғалыс кезінде таспа роликті 

тіректерде тербеледі және жүк төмен қарай сырғиды. Көлбеу учаскесі бар 

конвейерлерде тежегіш орнатылуы керек. 

Таспа жетек барабаны 2 айналғанда пайда болатын үйкеліс күшімен 

қозғалады (сурет.1.3, б). Алдын ала керілу 8 тарту құрылғысымен жасалады 

(сурет.1.3, в), шеткі барабанға немесе таспаның бос тармағына орнатылады 

(тік тарту құрылғысы). 

Таспалы конвейерлерді шартты түрде үш топқа бөлуге болады: 

негізінен зауыт ішіндегі көлік ретінде пайдаланылатын жалпы мақсаттағы; 

салыстырмалы түрде ұзақ қашықтыққа сыртқы тасымалдау кезінде жүктерді 

(көмір, кен, кен емес қазбалар) тасымалдау үшін пайдаланылатын үлкен қуат; 

жерасты және ашық тау-кен жұмыстарына арналған конвейерлер. 

Жергілікті орналасуы бойынша таспалы конвейерлер тұрақты және 

жылжымалы; жылжымалы және тасымалданатын; ауыспалы (ашық 

әзірлемелер үшін); понтондарда жүзетін жер үсті конвейерлері орындалады. 

Таспа түрі бойынша таспа конвейерлері: резеңкеленген таспа; тұтас 

илектелген болат таспа; сым таспа. Резеңке таспасы бар ең көп таралған 

конвейерлер. Әдетте ГОСТ 20-85 * сәйкес резеңке мата таспаларын 

қолданыңыз. 

 

 
1 - тарту құрылғысы; 2-тиеу құрылғысы;3 - аралық түсіру құрылғысы; 4-

жоғарғы (жұмыс) роликті тіректер; 5-таспа; 6-конвейер жақтауы; 7-жетек 

барабаны;8-терминалды түсіру құрылғысы; 9-тазарту құрылғысы; 10-төменгі 

(бос) роликті жетектер; 11-жетек құрылғысы 

 

1.4 сурет - Жалпы мақсаттағы стационарлық таспалы конвейер 

сұлбасы 
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Ашық жұмыстарға арналған таспалы конвейерлер күрделі тау-кен-

геологиялық және климаттық жағдайларда ірілігі 400 мм-ге дейін ашу тау 

жыныстары мен қазбаларды тасымалдау үшін.  

 

 
 

1.5 сурет - Жалпы мақсаттағы жылжымалы конвейердің сызбасы 

 

Бірыңғай орындауда жетек станциясы аралық тиеу құрылғысын 

орнатуға бейімделген; таспаның бос тармағын қолдау үшін таспаның 

центрленуін және тазалануын жақсартатын ілулі гирляндты роликті тіректер 

пайдаланылады; жетектерді оң және сол, бір және екі жетекті орындаумен 

жинақтау мүмкіндігі қамтамасыз етіледі. 

Тығыздығы жоғары және өнімділігі 4000 м3 / сағ 500 мм-ге дейін ірі 

абразивті тасты жыныстарды беруге арналған қатты кірістірулері бар ауыр 

салмақты отандық таспалы конвейерлер. 

 
а-көлденең; б, в-аралас: L-тасымалдау қашықтығы 

 

1.6 сурет - Таспалы конвейер трассаларының сызбалары 
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Негізгі түйіндерден басқа, таспалы конвейерлерде олардың белгілі бір 

режимде жұмыс істеуін қамтамасыз ететін және Барлық механизмдердің 

қалыпты және сенімді жұмыс істеуі үшін жағдай жасайтын көмекші жабдық 

бар. Мұндай жабдыққа тиеу, орталықтандыру және тазалау құрылғылары, 

таспалардың тұтастығын, үзілуін, тозаңдануын және шаңды басуды жинауға 

арналған құрылғылар; автоматты басқару және дабыл беру аппаратурасы 

жатады. 

Жол профилі бойынша таспалы конвейерлер көлденең болып бөлінеді 

(сурет.1 6, а), көлбеу және аралас (сурет. 1.6, б, в), яғни бір немесе екі қисық 

және күрделі трассасы бар көлденең көлбеу. 

L1-конвейердің көлбеу учаскесінің ұзындығы; L1г-көлбеу учаскенің 

көлденең проекциясының ұзындығы;  

L2г-конвейердің көлденең учаскесінің ұзындығы; Н - жүкті көтеру 

биіктігі; 

Β-жолдың көлбеу бұрышы (күрделі жол үшін көлбеу учаскісі) 

Жүк қозғалысының бағытына байланысты таспалы конвейерлер 

жоғары көлбеу және төмен көлбеу көтергіш конвейерлерге бөлінеді. 

Таспаның пішіні мен жүктің орналасуы бойынша онда жалпақ және 

науа таспасы, жоғарғы (негізгі түрі) және төменгі немесе екі көтергіш 

бұтақтары бар конвейерлер болады. 

Тартқыш органның түрі бойынша мата, болат және сым таспалары бар 

конвейерлер, сондай-ақ арқан және таспа тізбектері бар. 

Жолдың бұрышында конвейерлер жартылай жеңіл, түзу (22° - тан 

жоғары) және тік болып бөлінеді. 

Көрсетілген белгілерден басқа, конвейерлерді жеке түйіндердің 

конструктивті орындалуына қарай жіктеуге болады. 

 

1.4 Конвейерлік қондырғылардың реттелмейтін және реттелетін 

электр жетектері 

 

Таспалы конвейер элементтері 

1. конвейер таспасы 

Таспалы конвейердің тірек және тарту элементі-бұл конвейердің ең 

қымбат және қысқа элементі болып табылатын шексіз тік жабық икемді 

таспа. 

Конвейерлерде таспалардың келесі түрлері қолданылады: 

- резеңке мата; 

- резеңке арқан; 

- Болат (таспа және өрілген түрі). 

Таспа түрі тасымалданатын жүктің және қоршаған ортаның 

сипаттамаларына, беріктігі мен есептелген керілу өнімділігіне қарай 

таңдалады. 

2. тірек құрылғылар 
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Таспалы тіреу үшін роликті немесе төсеніштер орнатылады – қатты 

(ағаштан, болаттан, пластиктен) немесе аралас (төсеніш пен роликті 

қорғасынның ауысуы). Әр түрлі типтегі және құрылымының ең көп таралған 

роликті тіректер. 

Роликті бергіштерге келесі талаптар қойылады: орнату және пайдалану 

кезіндегі ыңғайлылық; төмен құны; беріктігі; төмен айналу кедергісі; 

қозғалыс кезінде таспаның қажетті тұрақтылығы мен өткізгіштігін 

қамтамасыз ету. 

Конвейердегі орналасуы бойынша роликопоралар жоғарғы болып 

бөлінеді: тік жүктерді тасымалдау кезінде таспаның жалпақ формасы үшін; 

науалар – екі, үш және бес роликтердегі таспаның науа формасы үшін 

(сусымалы жүктер үшін); төменгі: тік бір сызықты (сурет. 7, а) (қатты 

Цилиндрлік және дискілі); екі қырлы науалар (ИС бүйірлік роликтерінің 

көлбеу бұрышы= 10°). 

Екі жақты тіректегі АЖ бүйірлік роликтерінің көлбеу бұрышы (таспа 

науасының бұрышы) әдетте 15 немесе 20º-қа тең таңдалады, үш жақты 

тіректегі АЖ бұрышы барлық жүктер мен таспаның кез келген ені үшін 20° 

және 30° - қа тең; жеңіл жүктер үшін және таспаның ені 400-800 мм болғанда 

АЖ науасының бұрышын 45-60° - қа дейін ұлғайтуға жол беріледі, бұл АЖ 

таспаның көлденең қимасы (таспаның сыйымдылығы) және конвейердің 

өнімділігі таспаның енімен бірдей. 

 

 
а, б, в-жоғарғы тармақ үшін: тік, түзу, амортизацияланатын; 

G, D, E-төменгі тармақ үшін: түзу, диск 

 

1.7 сурет - Таспалы конвейердің роликті тіректері 

 

Мақсаты бойынша роликооптар таспаны ұстап тұру және оған қажетті 

пішін беру үшін қатарлас (сызықтық) болып жіктеледі; арнайы: 

амортизаторлар – тиеу орындарындағы динамикалық жүктемелерді азайту 

үшін; аспалы-гирлянд үлгісіндегі; орталықтандырғыштар-қозғалыс кезінде 
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таспаның бір жаққа кетуін болдырмау және оның бойлық оське қатысты 

орнын реттеу үшін; тазалау (таспаны тазалау үшін), өтпелі (таспа науасын 

ауыстыру үшін). 

Үшбұрышты тіректе барлық роликтер бір жазықтықта орналасады 

немесе ортаңғы ролик таспаның біркелкі орналасуын және қызмет көрсетудің 

ыңғайлылығын қамтамасыз ету үшін алға қарай жылжиды (роликті 

тіректердің шахмат орналасуы). 

Тиеу аймағында амортизациялық тіректер орнатылады (сурет. 7, в) 

роликтің корпусына резеңке шайбалар бекітілген. Қатты абразивті немесе 

жабысқақ жүктерді тасымалдау кезінде ролик корпустарының беті 

резеңкемен жабылады. 

Электрлік реттеу әдістері басқару құрылғысының көмегімен электр 

қозғалтқышының бұрыштық айналу жылдамдығын өзгерту болып табылады. 

Бұл әдістер негізгі болып табылады, өйткені олар электрмен жұмыс істейтін 

технологиялық қондырғылардың металл сыйымдылығын төмендетуге, 

оларды компам әрі сенімді етуге, технологиялық процестерді 

автоматтандырудың деңгейі мен икемділігін едәуір арттыруға мүмкіндік 

береді. 

Реттелетін электр жетегін келесі топтарға бөлуге болады: 

- тұрақты ток қозғалтқышы бар реттелетін электр жетегі; 

- асинхронды қозғалтқышпен реттелетін электр жетегі. 

Тұрақты ток қозғалтқышы бар реттелетін жетектің артықшылықтарына 

механикалық өнімділіктің қаттылығы және қысқа тұйықталу асинхронды 

электр қозғалтқыштарымен салыстырғанда айналу жиілігінің кең 

диапазонында біркелкі реттеу мүмкіндігі жатады. 

Бірақ оны конвейерлік жетек ретінде пайдалану практикалық емес, 

бірқатар маңызды кемшіліктері бар. Мұндай кемшіліктерге мыналар жатады: 

- төмен тиімділік; 

- салыстырмалы түрде жоғары құны; 

- нашар динамикалық қасиеттер; 

- күрделі құрылым; 

- айнымалы кернеу түрлендіргіштерін тұрақты кернеуге қолдану 

қажеттілігі. Асинхронды электр қозғалтқыштарының бұрыштық 

жылдамдығын реттеу әдетте қуат желісінің параметрлерін өзгерту немесе 

электр қозғалтқышының параметрлерін өзгерту негізінде жүзеге асырылады. 

Асинхронды электр қозғалтқышы үшін бұрыштық жылдамдықты 

реттеудің келесі әдістерін қолдануға болады: 

- сырғанауды өзгерту; 

- полюс жұптарының санын ауыстыру; 

- қуат желісінің жиілігін өзгерту; 

- қоректендіру желісінің кернеу шамасының өзгеруі. 

Бұрыштық жылдамдықты реттеу әдісі асинхронды қозғалтқыштың 

сырғуын өзгерту келесі кемшіліктерге ие: 
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- механикалық сипаттама айтарлықтай қисаяды, яғни механикалық 

сипаттаманың қаттылығы төмендейді, бұл ұсатқыштың электр жетегінің 

тұрақтылығын жоғалтуға әкелуі мүмкін; 

- жылдамдықты реттеу шегі қозғалтқыштың жүктеме дәрежесіне 

байланысты болады, жүктеме ұлғайған кезде тарылады, бұл Жем ұсақталған 

кезде болмайды; 

- жылдамдықты реттеу кезінде үш тізбектегі кедергіні өзгерту қажет, 

бұл осы әдісті қосымша қымбаттатады; 

- щеткалары мен сақиналары бар фазалық роторлы қозғалтқышты 

пайдалану тұрақты ток машинасы сияқты Электр қозғалтқышын 

пайдалануды қиындатады және қымбаттатады; 

- қысқа тұйықталған роторы бар қозғалтқышты пайдалану кезінде 

электр жетегінің тиімділігі мен қуат коэффициентін айтарлықтай 

төмендетеді, жылдамдықты төмендетеді; 

- бұрыштық жылдамдықтың төмендеуі электр қозғалтқышының рұқсат 

етілген моментін айтарлықтай төмендетеді, бұл электр қозғалтқышының 

қуатын арттырады. 

Жоғарыда аталған кемшіліктерге байланысты конвейер 

қозғалтқышының бұрыштық жылдамдығын реттеу үшін осы тәсілді қолдану 

практикалық емес. 

Сондай-ақ, жұмыс кезінде және реттеудің тар диапазонында электр 

қозғалтқышының айтарлықтай қызуына байланысты импульсті реттеуді 

қолдану орынды емес. Реттелетін ілінісу жетегі біркелкі сатылы сырғанау 

реттеуімен бұрыштық жылдамдық айналу жиілігін автоматты түрде ұстап 

тұруды, тұрақты айналу моментіндегі жүктеменің өзгеруін және берілген 

мәнді қамтамасыз етеді. 

Сонымен қатар, конвейердің бұрыштық жылдамдығын реттеу сатылы, 

көп жылдамдықты асинхронды электр қозғалтқыштары үшін қол жетімді 

диапазондарда жүргізуге болатын жағдайларда дискретті реттеу ең қолайлы 

әдіс болып табылады. 

Реттелетін электр жетектерінің әртүрлі түрлерінің артықшылықтары 

мен кемшіліктерін және олардың параметрлерін реттеудің ықтимал әдістерін 

талдау көп жылдамдықты асинхронды қозғалтқыштарға негізделген электр 

жетегі және "жиілік түрлендіргіші-асинхронды қозғалтқыш"типті электр 

жетегі конвейер үшін ең қолайлы екенін көрсетеді.  
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2 Таспалы конвейердің автоматты электр жетегі 

 

2.1 Таспалы конвейердің автоматты электр жетегі. Бастапқы 

деректер 

 

Жұмысқа арналған тапсырма: 

Тасымалданатын заттардың өнімділігі Q=100 т/сағ. 

Тасымалдау ұзындығы L=40 м 

Көтеру биіктігі H=15 м 

Қозғалыс жылдамдығы 𝜗=1,3 м / с. 

Конвейерді таңдау 

Бұл тапсырманы орындау үшін біз LK-800 типті таспалы конвейерді 

таңдаймыз. Оның техникалық көрсеткіштері келесідей: 

- өнімділік (Q) 420 м3 / сағ дейін; 

- ұзындығы (𝐿𝐾) 50 м дейін; 

- қозғалыс жылдамдығы v=1,4 м / с дейін; 

- таспаның ені = 800 мм; 

- барабан диаметрі 𝐷б=0,6 м; 

- көлбеу бұрышы β 35 ° дейін; 

- беріліс қорабының коэффициенті 𝑖б=17. 

LK-800 типті таспалы конвейерде бір қозғалтқышы бар бір барабанды 

жетек бар. 

Зауыттағы қораптардағы сусындарды жүктеу  

 

 

2.2 Жүктемелерді, инерция моменттерін есептеу және конвейердің 

электр қозғалтқышын таңдау 

 

Рк конвейері үшін қажетті қуат мынадай өрнек бойынша айқындалады: 

 

𝑃к = К(∆Рл + Рқоз + Рк), кВт (2.1) 

 

К - қосымша шығындар коэффициенті, Lк=40 м 

К=1,05[6]; 

ΔРл - таспа қозғалған кезде қуат тұтыну, кВт;  

Рқоз – жүкті жылжыту қуаты, кВт; 

Рк – жүк көтергіштігі, кВт. 

Таспа қозғалған кезде тұтынылатын қуат формула бойынша 

анықталады: 

∆Рл = 𝐶уй ∙ 𝐿гор ∙ 𝑣л (2.2) 

 

мұндағы Сүй -тірекке таспаның үйкеліс коэффициенті; 

Lгор -конвейердің көлденең проекциясы, м (2.1 сурет); 

vл – жолақ қозғалысының сызықтық үдеуі, vл =1,3 м/с. 
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Таспаның тірекке үйкеліс коэффициенті В тірек таспасының еніне және 

тіректердің түріне байланысты. В=800 мм және роликтерді тірек ретінде 

пайдаланған кезде Сүй =0,028. 

Біз конвейердің көкжиекке көлбеу бұрышын анықтаймыз (сурет. 2.1): 
 

 

𝛽 = 𝑎𝑟𝑐𝑠𝑖𝑛
𝐻

𝐿𝑘
= 𝑎𝑟𝑐𝑠𝑖𝑛

15

40
= 22,020 

 

(2.3) 

𝛽 =  22,020 < 𝛽макс =  350 

 

яғни, конвейердің көлбеуі рұқсат етілген аймақта орналасқан. 

Біз конвейердің көлденең (горизонталь) проекциясын анықтаймыз Lгор: 

 

𝐿гор= 𝐿к∙ cosβ = 40 ∙ cos22,020=  37,08 м. (2.4) 

 

 
 

2.2 сурет- Таспалы конвейердің жобалық сұлбасы 

 

  

Таспа қозғалған кезде қуат тұтыну:  

∆Рл = 0,028∙37,08∙1,3 = 1,34 кВт. 

 

(2.5) 

Рқоз жүктерінің орнын ауыстыру қуатын есептейміз: 

 

Рқоз= 15 ∙ 10-5∙  𝐿гор= 15 ∙ 10-5∙ 37,08 = 2,3 кВт  

 

Жүкті көтеру қуатын Рк формуласы бойынша анықтаймыз: 

 

Рк =  272 ∙ 10-5∙ 𝑄 ∙ 𝐻 = 272 ∙ 10-5∙ 100 ∙ 15 = 4,08 кВт (2.6) 
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Конвейерге қажетті қуат 𝑃к өрнегі бойынша анықталады : 

 

𝑃К = 𝐾(∆𝑃л + 𝑃қоз. 𝑃к) =1,05∙ (1,34 + 2,3 + 4,08) = 8,1 кВт (2.7) 

 

 
Конвейердің қозғалтқышының есептік қуатын мына өрнек бойынша  

анықталады: 

𝑃ес.к = Кк ∙
𝑃к

𝜂б
= 1,23 ∙

8,1

0,75
= 13,3кВт, 

(2.8) 

 

мұндағы Кк коэффициенті, біз Кк=1,23 қабылдаймыз; 𝜂б-беріліс 

тиімділігі, 𝜂б=0,75 [6]. 

Жетектің электр қозғалтқышының есептелген асинхронды 

жылдамдығын (𝑛𝑐𝑒) анықтаймыз: 

 

𝑛𝑐𝑒 =
60 ∙ 𝑣л ∙ 𝑖б

𝜋 ∙ 𝐷б
=

60 ∙ 1,3 ∙ 17

3,14 ∙ 0,6
= 703,8 айн/мин, 

(2.8) 

 

мұндағы 𝑖б-редуктордың беріліс саны; 𝐷б=0,6 м-барабанның диаметрі. 

Асинхронды жылдамдық шкаласы бойынша қабылдаймыз: 𝑛𝑐𝑒=703,8 

айн/мин. 

Есептеудің нәтижелеріне сай типі 4А160М8У3 фазалық роторлы 

асинхронды қозғалтқыш таңдалып алынды, техникалық параметрлер 2.2- 

кестеде көрсетілген. 

2.2 кесте - 4A160M8У3 типті АҚ тeхникалық паpамeтpлepі 

 
Қозғалтқыш жайлы толық ақпараттар 4A160M8У3 

Номиналды қуат Рн, кВт 11 

ПӘК, % 0,87 

Номиналды сырғу Sн, % 2,5 

Шектік сырғу Sш, % 15 

Қуат коэффииенті cosφ 0,75 

Жетек моменті номиналды 

моменттің қатынасы 

1,4 

Қозу тогының номиналды токқа қатынасы 6,0 

Максималды айналу моменті номиналды 

айналу коэффициенті 

2,2 

Минималды моменттің айналу моментіне 

қатынасының номиналды мәні 

1,0 

Ротордың динамикалық инерция моменті, 

кг*м2 

0,18 

Қызмет көрсету коэффициенті 1,1 

Асинхронды жылдамдық, айн/мин 750 



32 
 

Таспаның 1 метріне келетін жүктің массасын анықтаймыз: 

 

𝑞ж =
𝑄

3,6 ∙ 𝑣л
=

100

3,6 ∙ 1,3
= 21,36 

кг

м
, 

 

Q=100 т/сағ –өнімділік; 

(2.9) 

𝑣л – таспа жылдамдығы. 

ЛК-800 типті конвейерде 2ШТК-200–4,5х3,5 типті төрт қабатты 

резеңке мата таспасы қолданылады. Мұндай таспаның меншікті салмағы mл = 

18,4 кг / м2. Бұл жағдайда таспаның массасы 1 метр: 

 

𝑞л = 𝐵 ∙ 𝑚л = 0,8 ∙ 18,4 = 14,72 кг/м (2.10) 

В=0,8м (800 мм) – таспаның ені. 

Конвейерде диаметрі 127 мм, салмағы 22 кг роликті мойынтіректер 

қолданылады. 

 

Құрамында жүк бар тармақ роликтерінің айналмалы бөліктерінің 

меншікті массасын анықтаймыз: 

 

𝑞𝑝
′ =

𝑚𝑝
′

𝑙𝑝
′ =

22

1,4
= 15,71 

кг

м
, 

(2.11) 

 

𝑙𝑝
′ − роликтер арасындағы қашықтық, М. 

Жүктемесіз роликтердің айналмалы бөліктерінің меншікті массасын 

анықтаймыз: 

𝑞𝑝
′′=

𝑚𝑝
′′

𝑙𝑝
′′ =

19

2,4
= 7,91 

кг

м
, 

 

(2.12) 

Тартудың соңғы күшін анықтаңыз: 

 
𝐹∑ = 9,81 ∙  Kқос ∙ ( qж +  2qл  +  𝑞ʹр + 𝑞ʹʹр) ∙ 𝐿 ∙ 𝑤ʹ ∙ 𝑐𝑜𝑠𝛽 + 9,81 ∙  qл ∙  𝐿 ∙ 𝑠𝑖𝑛𝛽

= 9,81 ∙ 2,0(21,36 + 2 ∙ 14,72 + 15,71 + 7,91) ∙ 40 ∙ 0,03 ∙ 0,92
+  +9,81 ∙ 14,72 ∙ 40 ∙ 0,37 = 3749,14 Н. 

(2.13) 

 

Конвейердің ұзындығы L=40 м болатын қосымша қарсылық 

коэффициенті Kқос≈2,0 құрайды.  

Қозғалтқыш жылдамдығымен статикалық кедергі моментін 

анықтаймыз: 

 

Мк =
𝐹∑∙𝑅6

𝑖б∙𝜂б
=

3749,14 ∙ 0,3 

17 ∙ 0,75 
= 88,21 Нм. (2.14) 

 

Барабан бұрыштық жылдамдығын анықтауы: 
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𝜔б =
𝑣л

𝑅б∙
=

1,3 

0,3
=4,33 𝑐−1 

 

(2.15) 

Барабанның бұрыштық жылдамдығын қозғалтқыштың айналу 

жылдамдығына бөлеміз: 

 
𝜔қоз =  𝜔б ∙  𝑖б =  4,33 ∙  17 =  73,66 с-1. (2.16) 

 

Біз есептелген қозғалтқыш қуатын анықтаймыз және оны таңдалған 

қозғалтқыштың қуатымен салыстырамыз: 

 

Рес=кк∙Мк∙ωқоз∙10-3=1,25∙88,21∙73,66∙10-3 = 8,12 кВт < 11 кВт  (2.17) 

 

Есептелген қуат қозғалтқыштың қуатына сәйкес келетінін көреміз. 

Электр жетегінің инерция моменті: 

 

𝐽1 = 1,2 ∙ 𝐽қоз = 1,2 ∙ 0,18 = 0,216 кг ∙ м2 (2.18) 

 

Конвейердің механикалық бөлігінің қозғалтқыш жылдамдығына 

инерция моменті: 

 

𝐽1 = 1,2 ∙ 𝐽қоз= 1,2 ∙ 0,18 =  0,216 кг ∙ м2. 
 

(2.19) 

𝐽2 = (𝑞ж + 2𝑞л + 𝑞𝑝
′ + 𝑞𝑝

′′) ∙ 𝐿 ∙ (
𝜗

𝜔қоз
)

2

== (21,36 + 2 ∙ 14,72 +

15,71 + 7,91) ∙ 40 ∙ (
1,3

73,66
)

2
= 0,92 кг ∙ м2  

 

 

Жүйенің соңғы инерция моменті: 
 

𝐽∑ = 𝐽1 + 𝐽2 = 0,216 + 0,92 = 1,14 кг ∙ м2 (2.20) 

 

 

2.3 Электр қозғалтқышының параметрлерін және оны алмастыру 

сұлбасын есептеу 

 

Асинхронды қозғалтқыштың жылдамдығы: 

 

𝜔c=
2𝜋𝑓

𝑝
=

2∙3,14∙50

𝑝
= 78,5 𝑐-1. (2.21) 

 

𝑛c=
60∙𝑓

𝑝
=

60∙50

4
= 750 айн/мин, (2.22) 
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мұндағы p=4 - полюс жұптары. 

Қозғалтқыштың номиналды айналу жылдамдығы: 

 

𝜔н = 𝜔с ∙ (1 − 𝑆н) = 78,5 ∙ (1 − 0,025) = 76,53 с−1 (2.23) 

Номиналды момент: 

𝑀н =
Рн

𝜔н
=

11000

76,53
= 143,73 Нм. 

(2.24) 

 

 

𝑀ш = 𝑀макс = 𝜆м ∙ 𝑀н = 2,2 ∙ 143,73 = 316,2 Нм 

 

(2.24) 

 

4А160М8У3 қысқа тұйықталған роторлы салыстырмалы бірлікте 

берілген асинхронды қозғалтқышты алмастыру сұлбасының параметрлері 

келтірілген. 

 

2.3 кесте- 4А160М8У3 типті асинхронды қозғалтқышты алмастыру 

сұлбасының параметрлері 

 

Параметрлер Мәндері, 

салыстырмалы 

бірліктерде берілген 

Статорда орналасқан орамдардың активті кедергісі 

𝑅1
′  

0,066 

Статор орамдарының шашыраңқы 

индуктивті кедергісі 𝑋1
′  

0,13 

Роторда орналасқан орамдардың келтірілген 

активті кедергісі 𝑅2
′′ 

0,031 

Роторда орналасқан орамдардың келтірілген 

шашыраңқы индуктивті кедергісі 𝑋2
′′ 

0,18 

Магниттеуші тізбектің негізгі 

индуктивті кедергісі 𝑋𝜇
′′ 

2,0 

Қысқа тұйықталу кедергісі 𝑋к.п, с. б. 0,19 

 

Статордағы фазалық номиналды кернеу және ток: 

  

𝑈1ф =
𝑈ж

√3
=

380

√3
= 220 В; 

(2.25) 

 

𝐼1н =
Рн

3𝑈1ф cos 𝜑𝜂н
=

11000

3 ∙ 220 ∙ 0,75 ∙ 0,87
= 25,54 А 

(2.26) 
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2.3 сурет - Қозғалтқышты L-тәрізді алмастыру сұлбасы 

 

Толық статор кедергісі: 

 

𝑍н =
𝑈1𝑓

𝐼1ф
=

220

25,54 
= 8,61А 

(2.27) 

Магниттеу тізбегінің басының индуктивті кедергісі: 

𝑋𝑀 = 𝑋𝑀 ∙ 𝑍𝑀 = 2,0 ∙ 8,61 = 17,23 Ом (2.28) 

 

L-тәрізді алмастыру тізбегінің жұмыс тізбегіндегі статор орамасының 

белсенді және шашыраңқы индуктивті кедергісі (абсолютті мәндер): 

 

 𝑅1
′ (с. б) ∙ 𝑍𝐻 = 0,066 ∙ 8,61 = 0,57 Ом (2.29) 

 

 𝑋1
′ = 𝑋1(с. б) ∙ 𝑍𝐻 = 0,13 ∙ 8,61 = 1,11 Ом (2.30) 

 

Ротор орамасының берілген белсенді және шашыраңқы индуктивті 

кедергісі (абсолютті мәндер): 

  

𝑅2
′ = 𝑅2

′ (с. б) ∙ 𝑍𝐻 = 0,031 ∙ 8,61 = 0,27 Ом; 
 

𝑋2
′ = 𝑋2

′ (с. б) ∙ 𝑍𝐻 =0,18∙ 8,61 = 1,54 Ом 

 

(2.31) 

 

(2.32) 

Қысқа тұйықталудың индуктивті кедергісі: 

 

𝑋𝑘 = 𝑋1 + 𝑋′ = 1,11 + 1,54 = 2,65 Ом. 
 

Өзара индуктивтілікті есептеу: 

𝐿𝑀 =
𝑋𝑚

𝜔
=

𝑋𝑚

2𝜋𝑓
=

𝑋𝑚

2 ∙ 3,14 ∙ 50
=

17,22

314
= 0,05 Гн,  

(2.33) 

 

Стaтop орамасының индyктивтiлiгi: 

 

𝐿1 =
𝑋1

𝜔
=

1,11

314
= 0,03 Гн,  
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Ротор индуктивтілігі тең: 

 

(2.34) 

 

Электр қозғалтқышының электромагниттік номиналды моментін келесі 

формула бойынша есептейміз: 

 

Мн.эм =
3 ∙ 𝑈фн

2 ∙ 𝑅2
′ /𝑆н

𝜔𝑐[(𝑅1 + 𝑅2
′ /𝑆н)2 + 𝑋𝑘

2]
= 147,8 Гн,  

 

Формула бойынша электр қозғалтқышының бос моментінің мәнін 

есептейміз: 

𝑀бж = Мн.эм − Мн = 147,8 − 143,73 = 4,08 Нм     (2.35) 

 

Ротор орамасындағы фазалық ток: 

 

I2 =
𝑈1ф

√(𝑟1 +
𝑟2

′′

𝑆
)2 + (𝑋1

′ + 𝑋1
′′)2

=
220

√(0,57 +
0,27

0,025
)2 + (1,11 + 1,54)2

= 19,03 А 

 (2.36) 

Сырғу басталған кезде 𝑆Ж = 1. 

жүргізу кезінде ротордағы ток: 

 

𝐼2ж
′ =

220

√(0,57 + 0,27)2 + (1,11 + 1,54)2
= 78,64 А, 

 

МЖ =  
3 ∙ (𝐼2

′ )2 ∙ 𝑅2
′′

𝑆 ∙ 𝜔𝑐
=

3 ∙ (78,64)2 ∙ 0,27

78,5 ∙ 1
= 64,72 Нм. 

 

Шекті сырғу кезіндегі ротор тогы S=0,15: 

 

𝐼2ш
′ =

220

√(0,57 +
0,27
0,15

)2 + (1,11 + 1,54)2

= 61,87 А. 

 

Шекті (максималды) момент М максимум 

 

Mмакс =  
3 ∙ (61,87)2 ∙ 0,27

0,15 ∙ 78,5
= 267,07 Нм. 

𝐿2 =
𝑋2

𝜔
=

1,54

314
= 0,04 Гн,           
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3 Жиілік түрлендіргішін таңдау және оның элементтерінің 

параметрлерін есептеу 

 

Конвейерлік қондырғының тартқыш органының жылдамдығын реттеу 

үшін жиілік түрлендіргіштерін таңдағанда келесі ережелерді басшылыққа алу 

қажет: 

- жетек қозғалтқышының номиналды кернеуі Жиілік түрлендіргішінің 

номиналды кернеуіне сәйкес келуі керек; 

- жиілік түрлендіргішінің номиналды қуаты (тогы) жиілік 

түрлендіргішінің номиналды қуатына (тогына) сәйкес келуі керек; 

- бірнеше қозғалтқышты бір уақытта қосуға кернеу инверторы бар 

жиілік түрлендіргіштеріне ғана рұқсат етіледі. Қозғалтқыштарды мұндай 

қосуға жиілікті түрлендіргіштің қуаты (тогы) шегінде жол беріледі (қосылған 

қозғалтқыштардың жиынтық номиналды қуаты жиілікті түрлендіргіштің 

номиналды қуатына тең немесе одан аз болуы тиіс); 

- ток түрлендіргіші бар жиілік түрлендіргіші жеке электр жетегімен 

жұмыс істеуге арналған, яғни оған конвейер қондырғысының бір ғана жетек 

қозғалтқышын қосуға болады. Конвейер қондырғыларында бірқатар жетек 

қозғалтқыштары бар, олар үшін қозғалтқыштардың санына сәйкес келетін 

ток инверторы бар бірнеше жиілік түрлендіргіштерін пайдалану қажет; 

Асинхронды қозғалтқыштың айналу моментін реттейтін жиілік 

түрлендіргіштері келесі шарттар бойынша таңдалады: 

 

𝐼н.жт ≥ 𝐼н.к 

𝑈н.жт ≥ 𝑈н.к 

 

мұндағы 𝐼н.жт-жиілік түрлендіргішінің номиналды тогы; 

𝑈н.жт-жиілік түрлендіргішінің номиналды кернеуі; 

𝐼н.к-қозғалтқыштың номиналды тогы; 

𝑈н.к-қозғалтқыштың номиналды кернеуі. 

Демек, түрлендіргіштің кернеуі қозғалтқыштың кернеуінен үлкен 

немесе тең болу және түрлендіргіштің тогы қозғалтқыш тогынан үлкен 

немесе оған тең болуы керек. 

Сонымен қатар, жиілікті қозғалтқыштың қуатына түрлендіргіш қуат 

сәйкес келуі керек. 

Қазіргі уақытта Hitachi, Siemens, ABB, Hyundai сияқты компаниялар, 

заманауи түрлендіргіштер шығарады.Олардың бір-біріне баға мен сапаның 

айырмашылығы. 

Келесі техникалық параметрлері бар жолаушылар лифтін жүргізу үшін  

Модификацияны таңдау: 

а) желі түрі-3× 220 / 380В+ - 10%, 50 Гц. 

б) электр жетегінің есептік қуаты-P = 11 кВт. 

в) жылдамдық диапазоны - 0-ден 750 айн / мин дейін. 
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г) қарсылық моменті-номиналды 

д) жұмыс режимі-S1. 

е) құрылғының қорғаныс дәрежесі IP54.  

Индукциялық қозғалтқыштың номиналды айналу моментін қамтамасыз 

ету оның орамаларын 380 В кернеуде қосу схемасы бойынша қосу үшін 

керек «Y» (𝐼ном = 25,54 А). Тұрақты моментпен төмендетілген жылдамдықта 

жұмыс кезінде ad күйін салқындатудың қосымша шаралары  

қабылдау керек. 

Біз ПЧВ205-18К-В сериялы жиілік түрлендіргішін таңдадық. Қуатты 

тұтынуды автоматты оңтайландыру функциясы бар вектор өнеркәсіптік 

қондырғылардың жиілігін түрлендіргіштер, жылыту, желдету және 

асинхронды қозғалтқыштар ауаны баптау жүйелерінің бөлігі ретінде  

жылдамдықты басқару үшін. ПВВ205 сериясының жиілігі-ПЧВ205-18К-

Втүрлендіргіштерді қолдану жұмыс ауқымын едәуір кеңейтуге мүмкіндік 

береді, реттеудің дұрыстығын және электр жетегінің жылдамдығын арттыру 

мүмкіндігі береді. ПЧВ205-18К-35 сериялы энергия тұтынудың нақты 

төмендеуі % жетуі мүмкін ПЧВ205-18К-В кіріктірілген сүзгі және тұрақты 

желі сүзгісі бар және «А» класындағы жабдыққа арналған электромагниттік 

үйлесімділік  ГОСТ Р 51522 талаптарына сәйкес келеді. ПЧВ205-18К-В 

сериялы жиілік түрлендіргіштерінің артықшылықтары: 

Жиілік түрлендіргіштерінің артықшылықтары: 

1) Техникалық 

- технологиялық процестерді автоматтандырудың жоғары деңгейі  

қамтамасыз етеді; 

- бір жергілікті оператордың көмегімен бірнеше дискілер  

екі параметрлік параметрлерде бағдарламалауға мүмкіндік береді; 

Ағымдағы және айналмалы жүктемелерге төтеп беру мүмкіндігі; 

- жетек механизміндегі динамикалық жүктемелерді азайту  

қамтамасыз етеді; 

- Aries құрылғыларын пайдаланып шешімдер жасау мүмкіндігі  

береді; 

- кішірек өлшемдер мен салмақ. 

2) операциялық 

- өзін-өзі диагностикалауға байланысты жоғары ақауларға төзімділік; 

- тозуды азайту және жабдықтың қызмет ету мерзімін ұзарту  

мүмкіндік береді; 

- экологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз ету, экологиялық қауіпсіздікті 

қамтамасыз ету  

қамтамасыз ету. 

3) экономикалық 

- өз класындағы өнім бағасы мен сапасының ең оңтайлы арақатынасы; 

- аз шығындар және жабдықтың бір бөлігін босату; 

- өтелудің қысқа мерзімі; 

- өнімнің өзіндік құнын төмендету 
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Жиілік түрлендіргіштерін пайдаланудың артықшылықтары: 

а) кең диапазондағы қозғалтқыштың үздіксіз айналу жылдамдығы  

реттейді; 

б) қажетті бағытта айналу бағытының өзгеруін қамтамасыз етеді; 

в) қозғалтқышты тегіс іске қосу және тегіс тоқтату  

жасайды; 

г) асинхронды қозғалтқышты регенеративті тежеуді қамтамасыз ету  

жасайды; 

д) Электр қозғалтқышын толық қорғауды қамтамасыз етеді; 

е) электр энергиясын пайдалану тиімділігі 40-50% дейін артады. 

Толық (толық) түрлендіргіштер векторлық басқаруды немесе  

скалярлық басқаруды жүзеге асырады. 

Жиілік түрлендіргіштерінің түрін таңдау жасалады ОВЕН PH: 

а) жеткізу желісінің кернеуіне сәйкес: Uc = 380 В және номиналды ток  

мәні:басқа номиналды тогы 25,54 A, бірінші жуықтауда модификацияға 

сәйкес келеді.  

Дегенмен, жабдықты қорғаудың қажетті дәрежесін ескере отырып-

IP54, оның монтаждау шкафында шығыс тогының қауіпсіздік коэффициенті 

бар ара  

модификацияны таңдау керек, K1 ≥ 1.3. мұндай шара түрлендіргіштен 

жылуды кетіру үшін салқындатқыш ауаның шектеулі болуы жағдайларда 

жиілік түрлендіргішінің кедергісіз жұмыс істеуі үшін қажет. Содан кейін ара 

модификациясын таңдау үшін сізге есептік мән: 

 

𝐼есеп = 𝐼ном × 𝐾1 = 25,54 × 1,3 = 33,2 А 

 

 

 
 

 3.1 сурет - Жиілік түрлендіргіштерінің жалпы көрінісі 
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3.2 сурет - Жетек қосылымының блок-сұлбасы 

 

Қосымша жабдықты таңдау. Дискілерді басқару және жұмыс сапасын 

жақсарту үшін PVS-пен бірге сыртқы керек-жарақтарды пайдалану 

ұсынылады. Қосылу схемасы 3.2-суретте көрсетілген. Қорғаныс және 

коммутациялық құрылғылар мен араларды тамақтандыру схемалары 

қарастырылған. 

Магниттік контакторларды таңдау. Магниттік контактор жергілікті 

немесе қашықтан басқару үшін, сондай-ақ ДК қорғау функциялары үшін 

қолданылады. ПЧВ205-18К-В жиілік түрлендіргіші үшін номиналды тогы 50 

А болатын магниттік Контакторды таңдаңыз. 

ПЧВ205-18К-В жиілік түрлендіргіші үшін мен ke12 сериялы магниттік 

Контакторды таңдадым. Олар 50 немесе 60 Гц жиіліктегі 660 В айнымалы 

кернеулі жетекті басқару тізбектерінде құрамдас бөліктер ретінде 

пайдалануға арналған, негізінен желіге тікелей қосылатын қашықтан іске 

қосу, үш фазалы асинхронды тоқтау және кері қозғалтқыштарды тоқтату 

және кері қайтару үшін. 

Желілік тұндырғыштарды таңдау. Желілік реактор қуат коэффициентін 

арттырады және егер қуат көзінің (тарату трансформаторының) қуаты 500 

кВА-дан асса және ПВВ қуатынан алты немесе одан да көп есе асса немесе 

қуат көзі мен жиілік түрлендіргіші арасындағы кабельдің ұзындығы 10 м-ден 

аз болса ұсынылады. 

Желілік тұтқалар келесі функцияларды орындайды: 

- желіден тұтынылатын сыйымдылық зарядының амплитудасының 

шектеулері; 

- ақаулық токтарын шектеу; 
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- ағымдағы тұтынудың гармоникалық компоненттерін жақсарту; 

Бір типті DRS сериялы желілік реакторлар ГОСТ 16772-77 және ту 

3411-001-60848601-2009 сәйкес 4-тен 1350а 0,75 кВт және 630 кВ-қа дейінгі 

инверторлық қуаттағы токтар үшін 2% - дан 4% - ға дейін шығарылады. 

Түрлендіргіштің номиналды қуатына байланысты таңдаңыз. 

Ажыратқышты таңдау. Ажыратқыштар қайталанатын қорғаныс құралы 

болып табылады және клапан түрлендіргіштерін қысқа тұйықталу мен 

кернеуден қорғауға арналған. Мұндай ажыратқыштарды таңдағанда оның 

сипаттамаларын, жұмыс принципін және оған қоса берілген пайдалану 

нұсқауларын мұқият зерделеу ұсынылады. 

Сіз оның барлық сипаттамаларын ескере отырып, машинаны 

таңдауыңыз керек. Назар аударатын бірінші және негізгі Сипаттама-Бұл 

құрылғы өтетін номиналды ток. Бұл көрсеткіштің өлшем бірлігі бар-ампер. 

Егер бұл электр тогының көрсеткіші асып кетсе, құрылғы іске қосылады 

және құрылғыдағы түйреуіштер ашылады. Әдетте машина шығара алатын 

номиналды ток 6-дан 100 амперге дейін болады. 

ПЧВ205-18К-В жиілік түрлендіргіші үшін номиналды тогы 50 А 

болатын қосқышты таңдаңыз. 

Қосымша жабдықты таңдау. Дискілерді басқару және жұмыс сапасын 

жақсарту үшін сыртқы керек-жарақтарды PCF-пен бірге пайдалану 

ұсынылады. Қосылу схемасы 2.5-суретте көрсетілген. Қорғаныс және 

коммутациялық құрылғылар мен араларды тамақтандыру схемалары 

қарастырылған. 

Жұмыс кезінде ПВВ түрлендіргіші ток кернеуінің фазаларының пішіні 

мен симметриясын бұрмалайтын жоғары ток гармоникасын шығарады. Ара 

қуаты неғұрлым көп болса, оның электрмен жабдықтау жүйесінде бұрмалану 

ықтималдығы соғұрлым жоғары болады. Жоғары ток гармоникасы басқа 

қозғалтқыштар мен трансформаторлардың магниттік тізбектерінде қосымша 

шығындарға әкеледі және қызмет ету мерзімін қысқартады. Сонымен қатар, 

жоғары гармоника электронды құрылғылардың тұрақсыз жұмысына әкелуі 

мүмкін. 

Аралардың кірісі мен шығуындағы кенеттен қысқа тұйықталу кезінде 

немесе желідегі найзағайдың шамадан тыс кернеуі кезінде жел тұнбасы IGBT 

Модулінің диодтары мен транзисторлары арқылы токтың өсу жылдамдығын 

шектейді, бұл аралардың электронды қорғанысының сәтті жұмысын 

қамтамасыз етеді. 

Желілік реакторды ПВХ жетегінің бөлігі ретінде пайдалану: 

1) сорғылардың, желдеткіштердің немесе басқа механизмдердің 

жетектерінде ПВВ энергия үнемдеу қасиеттерін толық пайдалануға 

мүмкіндік береді; 

2) қуат желісін жоғары ПЧВ гармоникасынан қорғайды; 

3) ПЧВ ді электрмен жабдықтау желісіндегі асимметрия мен шамадан 

тыс жүктемелерден қорғайды; 

4) қуат коэффициентін арттырады. 
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ПЧ205-18К-В жиілік түрлендіргіші үшін номиналды ток 40А және 

индуктивтілігі 0,5 мг болатын желілік сүзгілерді таңдаңыз. 

Радиожиілік сүзгілерін таңдау. Электромагниттік үйлесімділікті (ЭМС) 

қамтамасыз ету үшін ВКС қуат көзіне кіретін радиожиілік сүзгілерін (бұдан 

әрі - жж-сүзгілер) пайдалану ұсынылады. 

Еуропалық EMC директиваларында сипатталған электромагниттік 

үйлесімділік стандартының талаптарын орындау үшін VFD жиілік 

инверторлары үшін арнайы сүзгілер жасалды. Дегенмен, ЭМС талаптарын 

толық қанағаттандыру үшін бұл сүзгілерді орнату сәйкесінше орнатылып, 

жиілік түрлендіргішіне қосылуы керек. PV205-18K түрлендіргіші бар сыртқы 

жиілік сүзгісін пайдаланған кезде кедергіні өндірістік емес үй-жайлар 

санатына сәйкес келетін деңгейге дейін төмендетуге болады. 

ПЧВ205-18К-В жиілік түрлендіргіші үшін номиналды қуаты 11 кВт, біз 

380 В кернеуге есептелген номиналды тогы 40 А болатын радиожиілік 

сүзгісін таңдаймыз. 

Шығу сүзгілерін таңдау. Қозғалтқыш тізбегінің басқару сапасы мен 

қызмет ету мерзімін жақсарту үшін pfv шығысында қозғалтқыш тұнбаларын, 

du/dt тұншықтырғыштарын және синтетикалық сүзгілерді пайдалану 

ұсынылады. 

Du/dt тұншықтырғыштарының негізгі мақсаты-PSF импульс түріне 

байланысты AM терминалдарындағы кернеу 

шамадан тыс жүктеме мөлшерін ұлғайту және азайту. Du/dt 

индукторлары тікелей ПВВ шығысына орнатылады және келесі жағдайларда 

ұсынылады: 

а) жиілік түрлендіргіші мен АМ арасындағы қысқа кабель;  

б) ескі немесе артқы қан қысымы; 

в) агрессивті ортада немесе ылғалдылығы жоғары ортада. 

ПЧВ205-18К-В жиілік түрлендіргіші үшін номиналды тогы 49 А және 

индуктивтілігі 0,16 мг болатын du / dt индукторын таңдаңыз. 

АМ қоректену кезінде оның орамаларына кең жиілік спектрінің 

импульстік кернеуі қолданылады, бұл оқшаулағыш материалдардың 

қасиеттеріне теріс әсер етеді және оның фазалық тогы түрінде гармоника 

жасайды. Қозғалтқыш тұтқалары оқшаулаудың бұзылу қаупін және АМ 

толқынының мөлшерін азайтады, сонымен қатар ұзын қозғалтқыш 

сымдарының сыйымдылығын толтыру арқылы олардың ұзындығын 

арттыруға мүмкіндік береді. 

ПЧВ205-18К-В жиілік түрлендіргіші үшін номиналды ток 48а және 

индуктивтілігі 1,3 мг моторлы реакторды таңдаңыз. 

Синусоидалы сүзгілер-сыйымдылық және индуктивті элементтер 

жиынтығы. ПЧВ инверторының жоғары жиілікті түрлендіруі синус 

сүзгісімен жұтылады және оның шығысы гармоникалық компоненттерсіз 

синус кернеуін шығарады, бұл қозғалтқыш кабельдерінің ұзындығын едәуір 

арттырады (150 метрге дейін) және экрандалған кабельдің қажеттілігін 

жояды. Сонымен қатар, жоғары сапалы кернеуді сүзу кезінде қан 
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қысымының қызуы мен акустикалық шуы төмендейді, бұл оның қызмет ету 

мерзімін ұзартады. Синус сүзгілері түрлендіргіштің жанына орнатылады. 

ПЧВ205-18К-В жиілік түрлендіргіші үшін біз номиналды ток 38А және 

индуктивтілігі 1,6 мГ және сыйымдылығы 10 мкФ болатын синусоидалы 

сүзгіні таңдаймыз. 

Тежегіш резисторының күші мен кедергісін есептеу. 

Тежегіш резистор қозғалтқышты тежеу немесе оның жылдамдығын тез 

төмендету үшін қолданылады (әсіресе үлкен инерция моменті бар 

жүктемелер үшін). Тежеу кезінде индукциялық қозғалтқыш генератор 

режимінде жұмыс істейді және электр энергиясын PCF-ке жібереді, бұл 

тұрақты ток тізбегінде артық кернеу тудырады. Тұрақты ток байланысын 

шектеу үшін электр энергиясын жылуға айналдыратын тежегіш резисторлар 

қолданылады. 

1,5 кВт немесе одан жоғары жиілік түрлендіргіштерінде тежегіш 

резисторы қосылған транзисторлық кілті бар кіріктірілген тежегіш модулі 

бар. PCV үшін тежегіш резисторды таңдау есептелген немесе ұсынылған 

параметрлер кестесіне сәйкес жүзеге асырылуы мүмкін. 

Жүктеме цикліне байланысты тежегіш резисторының кедергісін 

есептеу үшін төменде сипатталған алгоритмді қолдану ұсынылады. 

Біз 𝑀𝐵.𝑚𝑎𝑥 максималды тежеу моментін есептейміз. Бұл сәт N1 

тежеудің бастапқы жылдамдығына, N2, 𝑡В тежеудің соңғы жылдамдығына 

байланысты қажетті баяулау уақытына және Jtot жүйесінің жалпы инерция 

моментіне байланысты. Тежеу моменті: номиналды моменттің 125%. 

Берілген тежеу моментін қамтамасыз ету үшін тежеу уақыты мен тежеу 

циклінің мәні:  

𝑡в =
2 ∙ 𝜋 ∙ 𝐽 ∙ 𝑛

60 ∙ 𝑀𝐵.𝑚𝑎𝑥
=

2 ∙ 3,14 ∙ 1,14 ∙ 750

60 ∙ 1,2 ∙ 143,73
= 0,45  

(3.1) 

 

𝑡в =
(𝑡в)

Т
=

0,45

30
= 1,5 % 

(3.2) 

 

Тежелудің максимал қуатын есептейміз: 

 

Р𝐵.𝑚𝑎𝑥 =
𝑀𝐵.𝑚𝑎𝑥 ∙ (𝑛1 − 𝑛2)

9,55
=

1,2 ∙ 143,73 ∙ 750

9,55
= 13,54 кВт  

(3.3) 

 

𝑃𝑒𝑙 = 𝑃𝐵.𝑚𝑎𝑥 − 𝑘 ∙ 𝑃𝑒𝑙 =13,54-0,15∙ 11 = 11,89 (3.4

) 

 

Қуаты 5,5-тен 11 кВт-қа дейінгі қозғалтқыштар үшін жүктемені 

төментдету коэффициентінің мәні k = 0,15. Коэффициентті 2.5-суретте 

көрсетілген графикке сәйкес таңдап аламыз. 
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 3.3 сурет - Тәуелділік графигінің көрінісі 

 

Номиналды тежеу қуатын анықтаймыз: 

 

𝑃𝑒𝑙ном =
𝑃𝑒𝑙

𝑓𝑘
=

11,89

8
= 1,48 кВт, (3.5) 

  

Берілген жүктеме циклының тежегіш резисторының максималды 

рұқсат етілген кедергісін анықтадық: 

𝑅𝐵.𝑚𝑎𝑥 ≤
𝑈𝐵

2

11,89 ∙ 103 = 48,58 Ом. 

 

(3.6) 

 

Мұнда жиілік түрлендіргішінің тұрақты ток шинасындағы кернеу 380 

В-757V +/- 3%. 50 Ом тежеу кедергісі 10% ПЧВ205-18K-В жиілік 

түрлендіргіші үшін ұсынылады, ол 𝑅𝐵 тежегіш резисторының минималды 

кедергісінен төмен болмауы керек. 

 

 

3.1 Электр жетегінің қозғалтқышының статикалық 

сипаттамаларын анықтау  

 

Электрқозғалтқыштың механикалық сипаттамасы - оның бұрыштық 

жылдамдығының 𝜔 айналдырушы моментке М тәуелділігі: 𝜔=𝑓(𝑀). 

Электрқозғалтқыштың жылдамдықтық немесе электрмеханикалық 

сипаттамасы - ол жылдамдықтың токка тәуелділігі: 𝜔 = 𝑓(𝐼). қ Механикалық 

сипаттамаларды табиғи және жасанды сипаттамалар деп бөледі. Табиғи 

сипаттама қоректендіруші желінің параметрлері оның номиналдық 

параметрлеріне, ал қозғалтқыштың параметрлері оның құжаттық 

номиналдық парамерлеріне сәйкес болған және оның тізбегінде ешқандай 
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қосымша электротехникалық элементтер (кедергілер, реакторлар, 

конденсаторлар) қосылмаған жағдайда тұрғызылады. Көп жағдайда табиғи 

cипaттaмaны момeнттің M=f(s) cырғaнaуғa тәуeлділігі арқылы есептейді. 

Сырғу мен бұрыштық бұрыштық айналу жылдамдығы арасанда мынадай 

тәуелділік бар: 𝜔 = 𝜔0(1 − 𝑆)  

мұндағы 𝜔0 - синхрондық бұрыштық жылдамдық. Мeхaникaлық 

cипaттaмaлaрды нaқты eceптeу Клоcc формуласы   арқылы жүргіземіз: 

 

 

𝑀 =
2 ∙ 𝑀𝐾 ∙ (1 + 𝜀)

𝑆
𝑆𝑘

+
𝑆𝑘

𝑆
+ 2 ∙ 𝜀

 

 

 мұндағы Мк – қозғалтқыштың шектік 

моменті; 

 𝑆𝑘 – сырғанаудың шектік 

мәні; 

S - ағымдық мәні ,сырғанаудың ағымдық мәні; 

 

𝜀 =
𝑅1

√𝑅1
2 + 𝑋𝐾

2
=

0,56

√0,562 + 2,652
= 0,2 

Шектік моменттің есептік мәнін мына формула арқылы анықтаймыз: 

 

𝑀𝑘 =
3 ∙ 𝑈фН

2

2 ∙ 𝜔0 [𝑅1 ± √𝑅1
2 + 𝑋𝑘

2]
=

3 ∙ 2202

2 ∙ 78,5 ∙ [0,57 + √0,572 + 2,652]

= 280,39 Нм; 
 

Шектік сырғанаудың мәнін мына формула арқылы анықтаймыз: 

 

𝑆𝑘 = ±
𝑅2

′

√𝑅1
2 + 𝑋𝑘

2
=

0,27

√0,572 + 2,652
= 0,092 

 

Cырғу s мәнін 0...1 аралығында өзгертіп, моменттің мәндерін 

анықтаймыз да, 3.1 кестеге ендіреміз. 

 

 3.1 кесте – Есептеу нәтижелері 

 

S 0 0,025 0,06 0,092 0,2 0,4 0,6 0,8 1 

Ω 78,5 76,54 73,79 71,28 62,8 47,1 31,4 15,7 0 

M 0 154,83 260,20 280,40 222,42 135,94 95,75 73,60 59,69 
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Есептеу нәтижелері бойынша тұрғызылған табиғи механикалық 

сипаттаманың графигі  3.4 суретте келтірілген. 

 

 

3.4 сурет - Электрқозғалтқыштың табиғи механикалық 

сипаттамасы  

 

Ротор тогының 𝐼2
′   сырғанауға S тәуелділігін мына формула бойынша 

есептейміз: 

 

𝐼2
′ =

𝑈Н

√(𝑅1 +
𝑅2

′

𝑆
)

2

+ 𝑋𝐾
2

=
220

√(0,57 +
0,27

𝑆
)

2

+ 2,652

 

мұндағы 𝑈𝐻-статор орамының номиналды фазалық кернеуінің мәні, 

𝑋𝐾  -қысқа тұйықталудың индуктивтік кедергісі, Ом. 

Сырғанау мәндерін 0…1 аралығында өзгерте отырып, 𝐼2
′  тогының 

мәндерін анықтаймыз. Есептеу нәтижелерін 3.2 кестеге ендіреміз. 

 

3.2 кесте - Есептеу нәтижелері 

 

S 0 0,025 0,06 0,092 0,2 0,4 0,6 0,8 

Ω 78,5 76,54 73,79 71,28 62,8 47,1 31,4 15,7 

I2 0 19,03 38,70 50,24 67,09 74,77 77,03 78,06 

 

суpeтте f=50 Гц болған кeздeгі ротор тогының 𝐼2
′   cыpғуға (ω) 

тәуeлділігінің гpафигі көрсетілген. Бұл сипаттама табиғи электрмеханикалық 

сипаттама болып саналады. 
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𝐼1 статор тoгын рoтoр тогы 𝐼2
′  мен 𝐼𝜇 мaгниттeу тоғының вeкторлық 

қоcындыcы деп қарастырып, оның мoдулін мына формула бойынша 

есептейміз: 

𝐼1(𝑆) = √(𝐼2
′ )2 + 𝐼𝜇

2 + 2𝐼𝜇𝐼2
! sin 𝜓2 

мұндағы sin 𝜓2  – статор тогының фаза бойынша ығысуы. 

 

sin 𝜓2 =
𝑋1 + 𝑋2

!

√(𝑅1 +
𝑅2

′

𝑆
)

2

+ 𝑋𝐾
2

=
1,11 + 1,54

√(0,57 +
0,27

𝑆
)

2

+ 2,65

 

𝐼𝜇 – магниттеуші ток: 

 

𝐼𝜇 =
𝑈𝐻

√𝑅1
2 + (𝑋1 + 𝑋𝜇)

2
=

220

√0,572 + (1,11 + 17,22)2
= 12 А 

 

Сырғуға әртүрлі мән бере отырып, ротор тогының мәндерін 𝐼2
′ (𝑆) (3.5) 

формула бойынша, ал sin 𝜓2 мәндерін (3.7) формула бойынша, 

𝐼1 (𝑆) мәндерін (3.6) формула бойынша анықтаймыз. 

Бұл формулалар бойынша жүргізілген есептеу нәтижелерін 3.3 кестеге 

ендіреміз. 

 

3.3 кесте - 𝑰𝟏(𝑺)тәуелділігін есептеу нәтижелері 

 
 0 0,025 0,06 0,092 0,2 0,4 0,6 0,8 
sin 0 0,23 0,47 0,61 0,81 0,91 0,93 0,95 
I2 0 19,03 38,70 50,24 67,09 74,77 77,03 78,06 
I1 11,99 24,72 45,58 58,33 77,17 85,80 88,34 89,50 
ω 78,5 76,54 73,79 71,28 62,8 47,1 31,4 15,7 

 

3.5-суретте 𝐼1 (𝜔) және 𝐼2
′ = 𝑓(𝜔) тәуелділіктерінің  графиктері               

көрсетілген. 
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3.5 сурет - 𝑰𝟏(𝝎) және 𝑰𝟐
′ = 𝒇(𝝎) тәуелділіктерінің графиктері 

 

3.2 Қозғалтқыштың UH

fH
= const жиіліктік реттеу заңына 

сәйкес. Жасанды механикалық және электрмеханикалық 

сипаттамаларын есептеу 

 

Қоректендіруші желінің параметрлері номиналдық мәндерден өзгеше 

болған кезге немесе статор орамалардың қосылу сұлбасы өзгерген кезде 

немесе қозғалтқыш тізбегіне қосымша электротехникалық элементтер 

қосылған кездегі жұмыс режимдеріне сәйкес келетін сипаттамаларды 

электрқозғалтқыштың жасанды сипаттамалар дейді. Қозғалтқышта мұндай 

сипаттамалар сан жағынан шектеусіз көп болуы мүмкін. Егер жасанды 

сипаттамалар қозғалтқыштың координаттарын (токты, моментті, 

жылдамдықты, орынжағдайды) реттеу үшін арнайы түрде қолданылған 

жағдайда оларды кейде реттеушік сипаттамалар деп те аталуы мүмкін. 

Жүктеме моментінің сипаттамасына сәйкес жиіліктік реттеу заңы 

(𝑈1𝑖/𝑓1𝑖) таңдалады. Жүктеме моменті әртүрлі болуы мүмкін. 

Егер жүктеме моменті жылдамдыққа тәуелді сипаты сызықтық емес 

болса, онда ол мына өрнекпен жазылады: 

 

𝑀𝑐 = 𝑀0 +
𝑘′′

𝜔
 

мұндағы ω - ротордың бұрыштық айналу жиілігі, с-1; 

к'' - жүктеме моментінің өзгеруін анықтайтын 

коэффициент. 

Егер жүктеменің моментінің жылдамдыққа тәуелді сипаты 

желдеткіштік сипатта болса, онда ол мына өрнекпен сипатталады:  
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𝑀𝑐 = 𝑀0 + 𝑘′𝜔𝑥 

мұндағы М0=0,1. 

Мн - бос жүріс моменті, Нм. 

KH = (MH − Mxx)/ω2 

 

Жүктеменің моменті жылдамдыққа тәуелді сипаты тұрақты (𝑀𝑐 =
𝑀𝐻 = 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡)болуы да мүмкін Біз жобада скалярлық басқару заңын (𝑈𝐻 =
𝑓𝐻 = 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡) таңдағандықтан жасанды механикалық сипаттамалар осы заңға 

сәйкес тұрғызамыз. Қозғалтқыштың статор орамаларына берілетін кернеудің 

жиілігін өзгерткен кезде жиілікке тәуелді параметрлер - синхронды айналу 

жиілігі 𝜔0, сырғанау S және статор кедергісі мен ротордың шашыраңқы 

индуктивті кедергісі - өзгереді: 

Енді механикалық сипаттаманы есептеу мына өрнек бойынша 

жүргізіледі: 

 

𝑀 =
3 ∙ (Uф.ном ∙ f ∗)

2
∙ R2

′

ω0н ∙ f ∗s ∙ [(R1 +
R2

′

s
)

2

+ (xk ∙ f ∗)2]

 

 

Егер жиілік 𝑓1 = 40 Гц болса, онда 𝑓∗ = 𝑓1/𝑓1н  = 40/50 = 0,8, ал 

𝑈1=220·0,8=176 В тең болады. Бұл жиілікте шектік сырғу мынаған тең: 

 

Sk40 = ±
R2

′

√R1
2 + [(X1 + X2 ∙ f ∗)]2

=
0,27

√0,572 + ((1,11 + 1,54) ∙ 0,8)
2

= 0,121 

 

 

Сырғудың мәнін 0…1 аралығында өзгерте отырып, моменттің мәнін 

анықтаймыз. Ол мәндерді 3.4 кестеге ендіреміз 

 

 3.4 кесте - 𝒇𝟏=40 Гц  болған кездегі есептеу нәтижелері 

 

 

f=40 

Гц 

s 0 0,05 0,092 0,121 0,157 0,272 0,4 0,6 0,8 1 

ω 62,

8 

59,66 57,02 55,20 52,94 45,72 37,68 25,12 12,56 0 

М 0 200,1

8 

258,5

8 

266,2

5 

259,1

3 

208,5

4 

162,1

9 

117,8

0 

91,86 75,1

0 

 

Егер жиілік 𝑓1=30 Гц болса, онда 𝑓∗ =
30

50
= 0,6, ал 𝑈1=220·0,6=132 

В тең болады. 



50 
 

 

 
 

3.6 сурет - Асинхронды қозғалтқыштың әртүрлі жиілік 

( f =50;40;30;15 Гц) кезіндегі жасанды механикалық 

сипаттамалары 

 

Сырғудың мәнін 0…1 аралығында өзгерте отырып, моменттің мәнін 

анықтаймыз. Ол мәндерді 3.6 кестеге ендіреміз 

 

3.5 кесте - 𝒇𝟏=15 Гц болған кездегі есептеу нәтижелері 

 

 

f=15 

Гц 

s 0 0,05 0,092 0,121 0,157 0,272 0,4 0,6 0,8 1 

ω 23,5

5 

22,37 21,38 20,70 19,85 17,14 14,13 9,42 4,71 0 

М 0 83,35 126,9

4 

146,7

7 

162,9

7 

178,9

2 

170,7

5 

147,9

8 

127,2

3 

110,6

0 

 

 
 

3.7 сурет – Қозғалтқыштың әртүрлі жиіліктегі ( 50 Гц;40Гц;30 Гц;15 

Гц) электрмеханикалық сипаттамалары 
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3.3 Асинхронды қозғалтқыштың динамикалық сипаттамаларын 

зерттеу және MatLab бағдарламасында өтпелі үрдістерін зерттеу 

 

Жартылай өткізгіш электр жетектерін модельдеу үшін бағдарламалық 

пакет ретінде жартылай өткізгіш электр жетегін зерттеудің негізгі құралы 

ретінде барлық жерде қабылданған өзінің кеңейту пакеттерімен (Toolboxes) 

MatLab (матрицалық зертхана) жүйесі ең қолайлы болып саналады. 

Жартылай өткізгіш электр жетегін зерттеу кезінде пайдаланылатын 

негізгі кеңейту пакеттері Simulink және Power System Blockset болып 

табылады. 

Өз толықтыруларымен Simulink пакеті-түрлі электромеханикалық 

жүйелерді зерттеудің негізгі құралы. Осы пакетте шешуге болмайтын 

Электржетек жүйелерін зерттеуге байланысты міндеттер Іс жүзінде жоқ. 

Simulink зерттеушіге жүйенің құрылымдық (математикалық) 

көрінісінен бастап және модельдің құрылымдық схемасына сәйкес 

микропроцессорды бағдарламалау үшін кодтарды генерациялаумен 

ұштастыра отырып, әр түрлі мүмкіндіктерді береді. 

Simulink кітапханасы кез келген автоматты реттеу жүйесін зерттеуге 

болатын визуалды Нысандар жиынтығы болып табылады. Барлық блоктар 

үшін параметрлерді теңшеу мүмкіндігі бар. Теңшеу параметрлері Таңдалған 

блоктың теңшеу терезесі тақтасында көрсетіледі. 

Зерттелетін модельге (3.4 сурет) осындай элементтер кірді: 

- Asynchronous Machine SI Unit - 4A160M8У3 қозғалтқыштың 

номиналды паспорттық деректеріне сәйкес келетін параметрлермен 

асинхронды қозғалтқыштың дайын моделі; 

- 3phase ProgrammableVoltage Sourse синусоидалды кернеудің 

үшфазалы көзі номиналды параметрлері бар: Um=380 В; бір-біріне қатысты 

фаза бойынша 1200-ге ығысқан, номиналды мәндері бар үшфазалы кернеу 

жүйесін модельдейді: Uф=220 В, Uл = 380 В, f=50 Гц; 

- Three-Phase V-I Measurement-желілік ток пен кернеуді өлшеуді 

жүзеге асыруға арналған үш фазалы мультиметр; 

– Желілік ток пен кернеудің графиктерін көру үшін Scope- 

осциллографтар моделінің 2 элементі, сондай-ақ қозғалтқыш роторының 

айналу жиілігінің және оның білігіндегі сәттің уақыт өзгерісі; 

- Бірдей параметрлердің белгіленген мәнін бақылау үшін Display 

түріндегі 2 элемент; 

- Scope-қозғалтқыш роторының айналу жылдамдығының өзгеру 

осциллограммасын және уақыт бойынша білікке сәтін алып тастау мүмкіндігі 

бар элемент; 

- Constant-қозғалтқыш білігіне тұрақты жүктемені кодтау мүмкін 

элемент; 

- Timer-белгілі бір уақыт сәтінде қозғалтқыш білігіне жүктемені 

лақтыруды және түсіруді кодтауға болатын элемент. 
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3.8 сурет - Индукциялық қозғалтқышты зерттеудің 

виртуалды моделі 

 

Кіріс терезесінде номиналды паспорт мәліметтеріне сәйкес келетін 

таңдалған қозғалтқыштың параметрлерін енгізіңіз (3.8 сурет). 

- Біз қозғалтқышты жүктемесіз және жүктеме астында үш түрлі 

жиілікте 

беру 𝑓1 = 50 Гц, 𝑓2= 30 Гц, 𝑓3 = 15 Гц, жиілікті реттеу заңын 
𝑈

𝑓
= 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡  

қолдана отырып модельдейміз. 

 

 
 

3.9 сурет - Мотордың параметрлері 

 

3.9-суретте электр қозғалтқышының жүктемесіз және f = 50 Гц 𝑈1 = 380 

В кезінде басталатын жылдамдығы мен айналмалы өтпелі сипаттамасы 

көрсетілген. 
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3.10 сурет - f = 50 Гц 𝑈𝑓 = 220 В кезінде бос жүріс кезіндегі кезіндегі 

өтпелі сипаттама. 

 

3.9-суреттен көрініп тұрғандай, ауысу процесінің уақыты: tп=0,8 с. 

Тұрақты күйдегі қозғалтқыш жылдамдығы: wh=104 рад/сек. 

3.10-суретте f = 30 Гц 𝑈𝑓 = 132 В кезінде жүктемесіз бастаған кезде 

жылдамдық пен моменттің өтпелі сипаттамалары келтірілген. 

 

 

3.11 сурет - f = 50,30,20 Гц бос жүріс кезіндегі сипаттама 

 

3.11-суреттен көрініп тұрғандай, ауысу процесінің уақыты: tп=2,5 

с. Тұрақты күйдегі қозғалтқыш жылдамдығы: wh=62 рад/сек. 
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3.12 сурет - Электр қозғалтқышының қозғалу жылдамдығы мен 

моментінің ауыспалы сипаттамасы көрсетілген (tнаб=1,5с.), 

М=50Нм, және f = 50,30,20 Гц, 𝑼𝒇  = 220 В 

 

3.12-суреттен көріп отырғанымыздай, бос тұрған уақытша уақыт: 

tп=1с., w=104 рад/с.   Жүктемені жүктегеннен кейін айналу жылдамдығы w = 

90 рад / с дейін төмендейді, ал жүктеме төгілгеннен кейін қозғалтқыштың 

тұрақты күйіндегі жылдамдығы w = 104 рад / с-қа тең болады. 

 

 

3.13 сурет - Жүктеме (М = 30,15,0 Нм), f = 50,30,20 Гц болғанда (tнаб=1 с.) 

электр қозғалтқышының жылдамдығы мен моментінің ауыспалы 

сипаттамалары 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

 

Қазіргі заманғы техникада жиілікті реттейтін, «ЖТ-АҚ» жүйесін 

автоматты басқарумен асинхронды электр жетектері кеңінен қолданылады. 

Бұл басқару жүйесі техникалық тұрғыдан бірнеше мақсаттарды шешу үшін, 

сондай-ақ энергияны үнемдеу үшін қолданылады. 

Жалпы дипломдық жұмыста таспалы конвейердің мақсаты, құрылымы, 

жұмыс режимдері келтірілген және олардың электр жетектері мен басқару 

жүйелеріне қойылатын талаптары тұжырымдалған. 

Таспалы конвейердің электр жетек жүйелеріне талдау жүргізілді, 

электр жетегінің ең тиімді жүйесі ретінде «Жиілік түрлендіргіші – 

асинхронды қозғалтқыш» жүйесі таңдалды. 

Таспалы конвейердің жүктемелерін есептеу жүргізілді және есептелген 

қуат пен жылдамдыққа сәйкес қуаты 11 кВт болатын 4A160M8У3 типті 

асинхронды қозғалтқыш таңдалды. Қозғалтқышты ауыстыру схемасының 

параметрлері анықталған және оның табиғи механикалық және 

электромеханикалық сипаттамалары салынған. 

Автоматтандырылған электр жетегінің қуат схемасы жасалды, жиілік 

түрлендіргіші таңдалды және оның элементтерінің параметрлері анықталды. 

Электр жетегін басқару жүйесі жасалды. Дипломдық жұмыс нәтижелерін 

талдау таспалы конвейерге арналған электр жетегі оған қойылатын 

талаптарды толығымен қанағаттандыратынын көрсетті. 
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